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• ezon ogórkowy to prawdziwe 
^ utrapienie dla rodziców. Zwłasz- 

cza tych, którzy pracują, a ich 
pociechy wyrosły już z przedszkola, lecz 
nie dorosły do względnej samodzielno
ści. Trudno jest puścić ośmio, dziewięcio- 
latka samopas na kilka godzin. A jednak...

Z dziesięciu tygodni wakacji najwyżej 
trzy spędzamy poza domem. Nie zawsze 
mamy pod ręką kochaną babcię, która 
zajmie się naszymi latoroślami. Lekcji nie 
ma, świetlica nieczynna, nie stać nas na 
kilka turnusów kolonijnych w sezonie...

Aby się nam dzieciaki nie zmarnowa
ły, przypominamy sobie o półkoloniach 
w mieście (tyle o tym trąbią w telewizji) 
i tam postanawiamy wysłać dzieciarnię. 
I co? I guzik!

W całym jastrzębiu zorganizowano 
tylko dwa turnusy półkolonii. Pierwsze 
już się skończyły. Odbyły się w SP 2 od 
4 do 76 lipca. Drugie rozpoczną się 
8 sierpnia i potrwają do końca miesiąca. 
Na pozostałe tygodnie wakacji jedyną 
alternatywą były klucze na szyjach.

Wprawdzie zorganizowano kilka wy
cieczek i zajęć popołudniowych, ale 
stałej, pełnej opieki nad dziećmi osób 
pracujących nie przygotowano.

ALTERNATYWA: 
KLUCZE 

NA SZYJĘ...
W Miejskim Ośrodku Kultury i w Mie

jskim Ośrodku Sportu Turystyki i Re
kreacji poinformowano mnie, że obie 
instytucje nigdy nie zajmowały się pół
koloniami. Ośrodek Pomocy Społecznej 
organizował tylko kolonie wyjazdowe, 
a fundusze na półkolonie dostał Wydział 
Oświaty (odpowiedziełny pan Piotr Foj- 
cik — informacja uzyskana w OPS),

W Wydziale Oświaty okazało się, że 
pieniądze jeszcze zostały, jednak oprócz 
dwóch wspomnianych szkól inne nie 
wyraziły chęci organizowania półkolonii. 
Za pozostałe fundusze odbywają się 
codziennie zajęcia na basenie w Zdroju 
i jarze Południowym. Podobno nie ma 
zainteresowania zajęciami dopołudnio- 
wymi, dlatego w jarze zaczynają się 
o 14.00, a na basenie o 12.00. W zabawie 
nie uczestniczą grupy zorganizowane. 
Każde dziecko może wziąć w nich 
udział.

Ale pewnej opieki nie ma. W godzi
nach popołudniowych rodzice już daw
no są w pracy, a umarliby chyba ze 
strachu, gdyby maluchy samodzielnie 
wyprawiały się na drugi koniec miasta.

Cóż — za niewiele ponad 300 dni 
znów będą wakacje. Może będzie 
lepiej... eska

OSZCZĘDZAJMY
WODĘ!

W związku z panującą dotkli
wą suszą apeluję do miesz
kańców Miasta o ograniczenie 
zużycia wody do celów innych 
niż socjalno-bytowe w godzi
nach szczytowego zapotrzebo
wania tj. od godziny 6.00 do 
godziny 21.00.

Dostawa wody z sieci magis
tralnej jest jeszcze wystarczają
ca dla potrzeb Miasta, jednak 
zwiększone jej zużycie spowodo
wane między innymi podlewa
niem ogrodów jest powodem 
przerw w dostawie wody w nie
których rejonach Miasta.

Proszę o zrozumienie i 
oszczędne korzystanie z wody.

PREZYDENT MIASTA

SKŁADY 
OSOBOWE 

POWOŁANYCH 
KOMISJI RM

Na sesji w dniu 22 lipca br. radni 
powołali stałe komisje Rady Miasta 
i dokonali wyboru ich przewodniczą
cych.

I. Komisja Budżetu, Finansów, Gos
podarki Mieniem Komunalnym i Ini
cjatyw Społecznych: 1. Czyż Włady
sław, 2. Dorsz Marek, 3. Drożeński 
Tadeusz, 4. Frank Wojciech, 5. Górny 
Marian, 6. Kapol Henryk — przewod
niczący, 7. Kosiorek Witold, 8. Kucha
rska Maria, 9. Osika Mieczysław, 
10. Pilarska Maria Teresa, 11. Piksa 
Franciszek, 12. Rduch Jerzy.

U. Komisja Rewizyjna: 1. Jędrzej Ja
cek — przewodniczący, 2. Kucharska 
Maria, 3. Lis Jerzy, 4. Milos Jerzy,
5. Rottermund Tadeusz, 6. Sitek 
Gertruda.

III. Komisja Statutowa: 1. Czyż Wła
dysław, 2. Dorsz Marek, 3. Kapol Hen
ryk, 4. Pacan Stefan, 5. Rawiak Halina
— przewodnicząca.

IV. Komisja Dospodarki Komunalnej, 
Komunikacji i Łączności: 1. Dorsz Ma
rek, 2. Frank Wojciech, 3. Górny Ma
rian, 4. Jendrzej Jacek, 5. Lis Jerzy,
6. Miłoś Jerzy, 7. Myśler Ryszard, 
8. Pacan Stefan, 9. Pieróg Józef, 
10. Piksa Franciszek, 11. Flacha Ma
rian, 12. Szostaków Eugenia, 13. Tom- 
ziński Jerzy — przewodniczący, 
14. Wódkowski Paweł.

V. Komisja Ładu Przestrzennego 
i Gospodarki Terenami: 1. Kępka Maria
— przewodnicząca, 2. Kosiorek Wi
told, 3. Krypczyk Hubert, 4. Mioś 
Jerzy, 5. Myśler Ryszard, 6. Pacan 
Stefan, 7. Flacha Marian, 8. Rduch 
Jerzy, 9. Szostaków Eugenia, 10. Tom- 
ziósici Jerzy.

VI. Komisja Przemysłu, Handlu 
i Rzemiosła: 1. Ciałoń Józef— przewo
dniczący, 2. Drożeński Tadeusz, 3. Go
mola Józef, 4. Kępka Maria, 5. Kup- 
czak Franciszek, 6. Osika Mieczysław,
7. Sitek Gertruda.
VII. Komisja Samorządu Terytorial

nego i Porządku Publicznego: 1. Biń- 
czak Wiesław, 2. Filipowski Adam,
3. Kopczyński Czesław, 4. Kupczak 
Franciszek, 5. Myśler Ryszard, 6. Osi
ka Mieczysław, 7. Pacan Stefan — prze
wodniczący, 8. Pieróg Józef.
VIII. Komisja Ochrony Środowiska, 
Rolnictwa i Leśnictwa: 1. Filipowski 
Adam, 2. Fudali Władysław, 3. Gomo
la Józef, 4. Paszenda Piotr — przewod
niczący, 5. Pilarska Maria Teresa.
IX. Komisja Ochrony Zdrowia i Opie

ki Społecznej: 1. Kureń-Paszek Mał
gorzata, 2. Rottermund Tadeusz
— przewodniczący, 3. Sitek Gertruda,
4. Stefański Andrzej, 5. Swatek Miros
ław, 6. Wojtowicz Krystyna.

X. Komisja Oświaty: 1. Bińczak Wie
sław — przewodniczący, 2. Gałuszka 
Marek, 3. Gruźlewski Roman, 4. Jend
rzej Jacek, 5. Kureń-Paszek Małgorza
ta, 6. Paszenda Piotr, 7. Pielczyk Ge
rard, 8. Płaczek Adam, 9. Rawiak Hali
na, 10. Swatek Mirosław, 11. Wąsik 
Danuta, 12. Wojtowicz Krystyna.
XI. Komisja Kultury i Sportu: 1. Biń

czak Wiesław, 2. Drożeński Tadeusz,
3. Gałuszka Marek — przewodniczący,
4. Gruźlewski Roman, 5. Kucharska 
Maria, 6. Lis Jerzy, 7. Płaczek Adam,
8. Skubis Tadeusz, 9. Wąsik Danuta. 
XII. Komisja ds. Pracy i Bezrobocia: 
1. Ciałoń Józef, 2. Krypczyk Hubert, 
3. Lis Jerzy, 4. Rduch Jerzy — przewo
dniczący, 5. Swatek Mirosław, 6. Szos
taków Eugenia, 7. Wódkowski Paweł.

Ustępujący prezydent Władysław Czyż składa gratulacje nowo wybranemu 
prezydentowi miasta Januszowi Ogiegle • Fot.: Joanna Kusy

NOWY PREZYDENT 
NOWY ZARZĄD MIASTA
Jak już donosiliśmy na drugiej części sesji Rady 

Miejskiej, którą kontynuowano 22 lipca br., wybrany 
został prezydent Jastrzębia Zdroju i Zarząd Miasta. 
Radni zatwierdzili też skład osobowy komisji i wybrali 
przewodniczących. Nowo wybrany prezydent nie jest 
radnym.

Posiedzienie rozpoczęto od wybo
ru gospodarza miasta. Janusz Ogie- 
gło (bezpartyjny) został ogłoszony 
przez Zjednoczenie „Mieszkańcy 
Miastu". Klub Inteligencji Katolickiej 
(posiadający także 12 radnych) 
przedstawił kontrkandydata i zapro
ponował dotychczasowego prezy
denta Władysława Czyża. W taj
nym głosowaniu 26 spośród 42 obe
cnych radnych opowiedziało się za 
pierwszym kandydatem — człowie
kiem spoza układów partyjnych. SLD 
uchyliło się, oddając głosy nieważne.

Prezydent Janusz Ogległo zapro
ponował powołanie trzech wicepre
zydentów (dotychczas było dwóch). 
By to było możliwe, radni musieli 
stosowną uchwałą zmienić Statut 
Miasta. Po tym przystąpiono do wy
boru. I tak: Marek Dorsz (KIK) 
otrzymał 39 głosów, odpowiednio 
Wojciech Frank (ZMM) — 35, Ta
deusz Drożeński (JSP) — 28. Tym

samym wszyscy trzej zostali zaakcep
towani.

Następnie radni przystąpili do wy
boru trzech członków Zarządu. Spoś
ród 7 kandydatów najwięcej głosów 
uzyskali Andrzej Stefański (ZMM) 
— 20, Józef Ciałoń (SLD) — 19 
i Władysław Czyż (KIK) — 16.

W Zarządzie — podobnie jak 
i w Radzie — większość stanowią 
ludzie nowi. W Zarządzie Miasta tylko 
Wojciech Frank zachował dotych
czasową funkcję. Jest wiceprezy
dentem.

Ustępujący prezydent Władysław 
Czyż wygłosił obszerny referat — in
formację o stanie miasta, którą radni 
przyjęli prawie bez dyskusji. Frag
menty przemówienia zamieszczamy 
wewnątrz numeru.

Kolejna sesja RM odbędzie się 27 
sierpnia br. (ostatnia sobota miesią
ca). Obrady są jawne.

(wd)

Na stronie 2 publikujemy pełny tekst uchwały Rady Miejskiej podjętej na 
sesji w dniu 22 lipca br.

WICEPREZYDENCI

Mgr inż. Marek Dorsz

Mgr inż. Tadeusz Drożeński

*
Mgr inż. Wojciech Frank

Nowy Zarząd Miasta tworzą: przewodniczący mgr inż. Janusz Ogiegło (prezydent), członkowie Zarządu: mgr inż. Marek 
Dorsz, mgr inż. Tadeusz Drożeński, mgr inż. Wojciech Frank (wiceprezydenci) oraz członkowie nieetatowi — radni: Józef 
Ciałoń (pierwszy z lewej), mgr inż. Władysław Czyż (w środku) i lek. med. Andrzej Stefański (po prawej) # Zdjęcia:

Joanna Kusy
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ROMUALD TRAUGUTT
Dokładnie 5 sierpnia mija 130. 

rocznica, gdy na stokach cytadeli 
warszawskiej został stracony Ro
muald Traugutt (1826—1864). Prz
eszedł do historii z mylącym okreś
leniem —dyktator powstania stycz

niowego. Traugutt rzeczywiście 
w końcowej fazie powstania spra
wował władzę jednoosobowo, ale 
jako człowiek niezwykle skromny, 
nigdy się tym tytułem nie posłużył. 
Funkcję przyjął na usilne prośby 
członków Rządu Narodowego, gdy 
powstanie chyliło się ku upadkowi.

Traugutt wychowywał się w zu
bożałym szlacheckim majątku 
swych rodziców pod Grodnem. 
Wybitnie zdolnemu młodzieńcowi 
doradzono karierę wojskową. Zo
stał oficerem armii rosyjskiej — in
nej drogi w tamtych latach nie było. 
Po długich kilkuletnich przemyśle
niach zdał sobie sprawę z konsek
wencji zadań, jakie przyjdzie mu 
wypełniać i poprosił o dymisję. Miał 
wybitnie rozwinięte poczucie obo
wiązku służenia — przede wszyst
kim ojczyźnie. Ponieważ znalazł 
się w takim momencie dzie
jowym, że czuł się jej potrzebny, 
oddał się sprawie powstania bez 
reszty.

Najpierw stanął na czele oddziału 
partyzanckiego na Polesiu. Później, 
już w randze generała, był wysłany 
do Paryża z tajną misją dyplomaty
czną. W październiku roku 1864, 
gdy powstanie słabło, przybył do 
stolicy. Zamieszkał pod przybra
nym nazwiskiem w niepozornym 
domku na Powiślu. Popołudniami 
wychodził na zakonspirowane na
rady w różnych punktach miasta. 
Noc spędzał na pisaniu rozkazów 
i na modlitwie, z której czerpał siły. 
Losy powstania były już tragicznie 
przesądzone, gdy carscy żandarmi 
przyszli po niego w kwietniową noc. 
Świadom swego położenia nie sta
wiał oporu, jakby czekając spokoj
nie na wypełnienie tego, co go cze
kało. W czasie śledztwa z całą 
otwartością zeznał, „...jako Polak 
uważałem za mą powinność nieo- 
szczędzanie siebie tam, gdzie inni 
wszystko poświęcili”.

J.Z.B.

JEDYNY SPONSOR

UCHWAŁA RADY MIEJSKIEJ

Bez wsparcia „możnych” nic nie jest 
możliwe. A przynajmniej bardzo nie
wiele...

Wiedzą o tym jastrzębscy komba
tanci, których stałym mecenasem jest 
prezes spółki ITS — Antoni Kostyra. 
Pamięta o „swoich” weteranach w każ
de święta, sponsoruje uroczystości ro
cznicowe. Dzięki niemu byłym żołnie
rzom nie burczy w brzuchach na spot
kaniach członków związku. Marsze gra 
Kazimierz Wojciechowski, a nie 
kiszki...

Związek Kombatantów Rzeczypos
politej Polskiej i Byłych Więźniów Poli
tycznych, Koło Miejskie, chciał serde
cznie podziękować panu Kostyrze pod

czas obchodów rocznicy Powstania 
Warszawskiego (szczegółowa relacja 
w następnym numerze). Przy gotowano 
nawet specjalny list pochwalny. Nie
stety, pan Kostyra nie mógł przyjść na 
spotkanie, dlatego zastępca prezesa 
związku Eugeniusz Parzych, w imieniu 
prezesa Józefa Smoczyńskiego i pozos
tałych członków ZKRPiBWP, przeka
zał list wcześniej.

Kombatanci, za pośrednictwem na
szej gazety, chcieliby również podzięko
wać panom: Marianowi Jaroszowi i Ro
bertowi Paździorowi (dyrektorzy ITS) 
za praktyczną pomoc okazaną związ
kowi.

(E)

BEZCENNA 
NIE TYLKO 

NA PUSTYNI
W piątek 22 lipca przy ul. Marusa

rzówny po chodniku i po asfalcie po
płynęła czysta woda. Płynęła tak aż do 
poniedziałkowego przedpołudnia. 
Wielu mieszkańców zgłaszało ten fakt 
do zakładu wodociągów. Denerwowali 
się, że w czasie upalnych, bezdeszczo- 
wych dni, w obliczu suszy, marnuje się 
bezcenna woda. Denerwowali się nie 
bez racji: woda drożeje z dnia na dzień, 
niedługo może dojść do sytuacji, kiedy 
trzeba będzie oszczędzać każdą kroplę, 
a tu — proszę, ciurkiem leci po osied
lowej uliczce, a po chodniku suchą 
stopą przejść nie można.

Wreszcie w poniedziałek około 10.00 
na ul. Marusarzówny przyjechała ko
parka. „Będą naprawiali” — odetchnę
li mieszkańcy.

O odpowiedź na pytanie, dlaczego 
nikt natychmiast nie przyjechał, by usu
nąć wyciek, poprosiliśmy dyrektora Ja
strzębskiego Zakładu Wodociągów 
i Kanalizacji pana Tadeusza Pilarskie
go. Ostatnio w Jastrzębiu zdarza się 10 
do 12 awarii dziennie. W dni wolne od 
pracy — o połowę więcej. Zakład nie 
jest w stanie usunąć wszystkich naraz. 
Niektóre więc, te nie utrudniające ru
chu kołowego, czy nie stanowiące po
ważniejszego zagrożenia, muszą pocze
kać. Dzień, dwa lub dłużej. Wiadomo, 
że dla mieszkańców ul. Marusarzówny, 
awaria pod ich blokiem będzie naj
poważniejszą w świecie i nie cierpiącą 
zwłoki awarią. Tym razem jednak 
na naprawę trzeba było trochę po
czekać. 25 lipca, kiedy ekipa przy
jechała do pracy na os. VI, JZWiK 
miał zlikwidować 14 zaległych awarii. 
Nie wiadomo też, ile czasu panom 
z wodociągów zajmie usuwanie wy
cieku. Czasem trwa to 15^—20 mi
nut, czasem tydzień... Zakład prosi 
mieszkańców o wyrozumiałość. Na pe
wno dłużej woda nie będzie się mar
nować!

SPK
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WAŻNIEJSZE
TELEFONY

URZĄD MIEJSKI (centrala) 717141
POLICJA 719112
STRAŻ POŻARNA 63021
POGOTOWIE RATUNKOWE 719112
SZPITAL MIEJSKI 63061
SZPITAL GÓRNICZY 61411
SZPITAL DZIECIĘCY 61071
REJ. BIURO PRACY? 18 543

W specjalnej uchwale radni okreś
lili ZADANIE dla stałych komisji, wy
nikające z ustawy o Samorządzie Te
rytorialnym i Statucie Miasta.
1) Komisja Budżetu, Finansów, Gos

podarki Mieniem Komunalnym 
i Inicjatyw Społecznych:
• opiniowanie projektu budżetu 
oraz sprawozdań z działalności fi
nansowej,
• opiniowanie programów gos
podarczych,
• gospodarowanie mieniem ko
munalnym
• podejmowanie inicjatyw spo
łecznych

2) Komisja Rewizyjna:
• sprawowanie funkcji kon
trolnych wobec Zarządu Miasta 
i podporządkowanych mu jedno
stek na zlecenie Rady oraz w opar
ciu o regulamin pracy przedsta
wiony do uchwalenia Radzie.

3) Komisja Statutowa:
• przygotowanie projektów i 
zmian Statutu Miasta, Regulami
nu Rady Miejskiej, Statutów Za
rządów Osiedli i Rad Sołeckich.

4) Komisji Gospodarki Komunalnej, 
Komunikacj i Łączności:
• sprawy wodociągów i zaopat
rzenia w wodę, kanalizacji, usu
wania i oczyszczania ścieków ko
munalnych, utrzymania czystości 
oraz urządzeń sanitarnych, wysy
pisk, utylizacji odpadów komuna
lnych, zaopatrzenia w energię ele
ktryczną i cieplną,
• sprawy dróg, ulic i mostów, 
placów oraz organizacji ruchu 
drogowego,
• sprawy lokalnego transportu 
zbiorowego oraz łączności,
• sprawy zieleni komunalnej i za- 
drzewień.

5) Komisja Ładu Przestrzennego 
i Gospodarki Terenami:
• sprawy ładu przestrzennego 
w tym opiniowanie miejscowych 
projektów planów zagospodaro
wania przestrzennego,

• gospodarki terenami w tym na
bycia, zbycia i obciążenia nieru
chomości gruntowych.

6) Komisja Przemysłu, Handlu i Rze
miosła:
• sprawy rozwoju przedsiębior
czości, handlu i rzemiosła oraz

g, usług dla zaspokojenia potrzeb 
zbiorowych mieszkańców.

7) Komisja Samorządu Terytorialne
go i Porządku Publicznego:
• sprawy bezpieczeństwa w mie
ście i ochrony ppoż.,
• badanie zgodności z prawem 
podejmowanych uchwał przez 
Radę,
• nadzór i współpraca z jedno
stkami pomocniczymi gminy tj. 
sołectwami i osiedlami działający
mi w mieście.

8) Komisja Ochrony Środowiska, 
Rolnictwa i Leśnictwa:
• sprawy ochrony środowiska, 
rolnictwa i leśnictwa w mieście.

9) Komisja Ochrony Zdrowia i Opieki 
Społecznej:
• działania na rzecz ochrony 
zdrowia, pomocy społecznej i za
kładów opiekuńczych.

10. Komisja Oświaty:
• sprawy oświaty w tym szkół, 
przedszkoli i innych placówek 
oświatowo-wychowawczych.

11) Komisja Kultury i Sportu:
• sprawy kultury fizycznej i spo
rtu w tym terenów rekreacyj
nych, obiektów i urządzeń spor
towych,
• sprawy kultury w tym biblio
tek i innych placówek upowsze
chniania kultury.

12) Komisja ds. Pracy i Bezrobocia:
• problematyka pracy i bezro
bocia w mieście oraz wdrażanie 
rozwiązań zapobiegawczych 
w oparciu o ogólnokrajowe pla
ny, projekty i propozycje.

3. Składy osobowe komisji stanowią 
załącznik do uchwały.
4. Uchwała wchodzi w życie z dniem 
podjęcia.

PODZIĘKOWANIE

Dla członków Zarządu Miasta i radnych za owocną współpracę 
serdeczne podziękowanie płynące z głębi serca, składają: 
WŁADYSŁAW CZYŻ — prezydent miasta z kadencji 1990—94 
i JERZY TOMZIŃSKI wiceprezydent.

olska to nie tylko Sejm, Senat, Rząd i Prezydent. 
Polska to gminy miejskie i wiejskie.I Powodzenie Polski uzależnione jest od osiąg

nięć polskich miast i gmin — podstawowych, „ma
łych ojczyzn".
Wysoka Rado!

Stajemy u progu II kadencji sanorządu terytorial
nego III Rzeczypospolitej. Pozwólcie Państwo, że 
powiem parę zdań na temat tej pierwszej, minionej. 
Podstawą działania I kadencji stała się ustawa z dnia 
8 marca 1990 r. o samorządzie terytorialnym, która 
dziś jest głównym aktem prawnym określającym 
zasady samorządności w gminach. W oparciu o tę 
ustawę Rada Miejska tworzyła nowe, własne przepisy 
lokalne, między innymi Statut Miasta i regulamin Rady 
Miejskiej.

W tworzeniu podwalin samorządności potrzebne 
były inne akty prawne. Zmienił się system, obowiązu
jące przepisy okazały się mało przydatne, a w części 
wręcz sprzeczne z ustawą o samorządzie terytorial
nym. Sejm ówczesnej kadencji nie nadążał z tworze
niem nowego prawa. Wraz z upływem czasu, samo
rządność ugruntowała się.

W początkowym okresie I kadencji tj. w 1990 r. 
z braku środków w budżecie miasta podejmo
wane były decyzje nie wymagające nakładów finan
sowych.

Rozpoczęliśmy prace nad planem budżetu po raz 
pierwszy w 1990 na rok 1991. Budżet powstał w opar
ciu o nowe prawo budżetowe. Po raz pierwszy 
stosowaliśmy ustawę o finansach gmin, która funkc
jonowała w głównych zarysach do 1993 r. Obecnie 
obserwujemy jednak działania zmierzające do ogra
niczenia dochodów gminnych przy równoczesnym 
zwiększeniu zadań do realizacji. Mimo tych utrud
nień, okres I kadencji można zaliczyć do dobrych 
w historii naszego miasta. Bardzo wiele spraw zostało 
uporządkowanych, zrealizowano wiele inwestycji i re
montów.

Nadal jest dużo do zrobienia. Obowiązkiem władz 
samorządowych w pierwszej kolejności jest pomna
żanie majątku gminy, bieżące utrzymanie mienia 
komunalnego oraz zaspokajanie podstawowych po
trzeb mieszkańców niasta. Nie starcza na wszystko, 
bo zaniedbania powstawały przez lata. Uzależnione

RAPORT O STANIE MIASTA
(FRAGMENTY PRZEMÓWIENIA USTĘPUJĄCEGO 

PREZYDENTA MIASTA WŁADYSŁAWA CZYŻA

są przede wszystkim od wielkości dochodów, a te 
z kolei określają ustawy, bądź własne przepisy 
lokalne.
Wysoka Rado!

GŁÓWNE ŹRÓDŁA DOCHODÓW NASZEGO 
MIASTA

1. Podatek od nieruchomości od osób prawnych 
i fizycznych,

2. Udziały w podatku dochodowym (15 proc. 
i 5 proc ),

3. Dotacja na zadania realizowane w ramach pro
gramu pilotażowego i na zadania zlecone,

4. Subwencja szkolna na utrzymanie szkół podsta
wowych oraz subwencja ogólna — wynikająca ze 
stosownych wyliczeń,

5. Podatki i inne opłaty (np. opłata targowa, podatek 
rolny, podatek od spadków i darowizn, opłata 
skarbowa, podatek od posiadania psów, wpływy 
z karty podatkowej),

6. Dochody z majątku gminy (tj. wpływy z dzierżawy, 
z najmu lokali i budynków mieszkalnych).
W I kadencji, szczególnie w latach 1990—1993 

do budżetu miasta wpłynęły środki w wysokości 
784 mld zł.

Dochody budżetowe zostały rozdysponowane 
przez Radą Miejską w 42 proc. na zadania inwestycyj
ne, w 58 proc. na zadania bieżące związane z funkc
jonowaniem infrastruktury miejskiej.

ZE ŚRODKÓW INWESTYCYJNYCH 
WYDATKOWANO

na gospodarkę komunalną — 185 mld zł
w tym:

— drogi, parkingi, chodniki — 30 mld zł
— sieć energetyczna — 18 mld zł
— uzbrojenie terenu — 24 mld zl
— wysypiska odpadów komun. — 5 mld zł

— hydrofornia — 10 mld zł
— wodociągi — 41 mld zł
— czyny społeczne 34 mld zł

— na oświatę i wychowanie — 16 mld zł
— na kulturę i sztukę — 7 mld zl
— na ochronę zdrowia — 113 mld zł
— na administrację — 7 mld zł
— na pomoc dla jednostek nie pod

porządkowanych gminie — 3 mld zł
Wydatki związane z bieżącym utrzymałem infra

struktury miejskiej byty następujące:
1. Budownictwo i rolnictwo 2 mld tj. 0,6 proc.
2. Gospodarka komunalna 139 mld 30 proc.
3. Gospodarka mieszkaniowa 50 mld 11 proc.
4. Oświata i wychowanie 113 mld 25 proc.
5. Kultura i sztuka 19 mld 4 proc.
6. Ochrona zdrowia 19 mld 4 proc.
7. Opieka społeczna 33 mld 7 proc.
8. Kultura fizyczna i sport 15 mld 3 proc.
9. Administracja 65 mld 15 proc.
Czego nie udało się zrealizować?
1. Mimo różnorodnych działań nie pozyskaliśmy 

inwestorów na budowę obiektów w centrum 
miasta.

2. Nie wystarczyło środków w budżecie miasta na 
kontynuowanie budowy szpitala ginekologicz
no-położniczego. Na ten cel potrzeba ponad 300 
mld zł. Nie powiodły się także próby pozyskania 
środków od inwestorów obcych.

3. Budowa Centrum Kultury Filmowej rozpoczęta 
przez Instytucję Rozpowszechniania Filmów w Ka
towicach z braku środków została wstrzymana 
przez inwestora. Działania Zarządu Miasta, by 
nieodpłatnie przejąć tę inwestycję przez miasto, 
nie przyniosły pozytywnego rozwiązania.

4. Utrzymać uzdrowiska — głównie ze względu na 
przestarzałą bazę sanatoryjną.

Jakie byty główne zadania realizowane przez bu
dżet miasta?

Oświata i wychowanie — na bazie salek kateche
tycznych wybudowano pierwszy pawilon Szkoły Pod
stawowej nr 21 przy ul. Równoległej, gdzie uczą 
się najmłodsze dzieci z osiedla Dubielec. Rozpo
częto budowę Szkoły Podstawowej nr 3 na os. 
Przyjaźń.

Dokonano wymiany okien w szkole nr 3 i nr 17. 
Zmodernizowano Szkołę Podstawową nr 16 w Mosz
czenicy. Utworzono Kolegium Języków Obcych, 
w którym kształci się 65 przyszłych nauczycieli języka 
francuskiego i angielskiego.
Utworzono Dom Nauki i Rehabilitacji dla Dzieci 
Niepełnosprawnych, obejmujący opieką ponad 50 
dzieci.

Utworzona została Państwowa Szkoła Muzyczna 
I i II stopnia, w której aktualnie pobiera naukę 155 
uczniów.

Gospodarka mieszkaniowa — wyremontowano 75 
budynków mieszkalnych na 94 będących własnością 
miasta wymieniając instalacje gazowe, ocieplająca 
budynki, kładąc tynki zewnętrzne.

GOSPODARKA KOMUNALNA
Wybudowanie nowego ekologicznego wysypiska 

odpadów komunalnych było zadaniem najważniej
szym.
Gospodarka przestrzenna — sprawą najważniejszą 
było opracowanie planu ogólnego zagospodarowania 
przestrzennego miasta, a także dokonanie komunali
zacji mienia (700 ha gruntów oraz mienie WPRInż, 
Padom, RPWiK).
Uregulowano m.in. stan prawny 726 garaży.
Zbyto w drodze przetargu 18 działek budowlanych. 
Utworzono Jastrzębski Inkubator Przedsiębiorczości 
w celu złagodzenia skutków bezrobocia.

OPIEKA SPOŁECZNA
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej objął opieką 

około 19 tys. rodzin. Ponadto utworzono Dom Dzien
nego Pobytu dla Osób Starszych. Zainteresowanie tą 
formą pomocy jest duże, więc trwają przygotowania 
do stworzenia całodobowej opieki.
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mmmme 3
ratuluję wyboru. Jak na 

■ E ■■ tę wieść zareagowała 
pańska żona?

— Funkcja prezydenta Jastrzębia 
Zdroju wymaga oddania się spra
wom miasta bez reszty, stąd też wia
domość tę żona przyjęła z rezerwą. 
Będziemy teraz mieli mniej czasu dla 
siebie. Roza tym zaplanowaliśmy 
dość atrakcyjny wyjazd wakacyjny, 
z którego, niestety, musimy zrezyg
nować.

— Czy to, że w Jastrzębiu 
Zdroju wyborcy opowiedzieli się 
za ugrupowaniami prawicowy
mi (ZMM, KIK...) będzie miało 
wpływ na decyzje? Czy nastąpi 
jakieś przesunięcie akcentów?

— Tak, jak powiedziałem na sesji 
Rady Miejskiej, chciałbym być prezy
dentem wszystkich mieszkańców Ja
strzębia Zdroju, a przez to wszystkich 
radnych. Chciałbym przypomnieć, że 
jestem niezależny politycznie i nie 
należę do żadnego ugrupowania. Po
staram się takim pozostać.

— A jednak te trzy ugrupowa
nia, z których wywodzą się za
proponowani przez Pana wice
prezydenci, będą decydować 
— sądzę—obiegu spraw w mieś
cie. Czego w wymiarze politycz
nym pan najbardziej się obawia?

— Powiem szczerze, że nie oba
wiam się polityki. Nie zamierzam się 
też w nią angażować. W składzie 
Zarządu Miasta mamy przedstawicie
la lewicy. Również to ugrupowanie 
będzie miało wpływ na bieg spraw 
w mieście.

Komfort posiadania w składzie 
Zarządu przedstawicieli wszystkich 
większych ugrupowań stwarza duże 
możliwości działania dla dobra nasze
go miasta.

W moim odczuciu nie jest istotne, 
kto do jakiej partii należy, ale z jakiego 
rodzaju problemem przychodzi i jak 
go można rozwiązać.

ROZMOWA Z PREZYDENTEM MIASTA 
JASTRZĘBIE ZDRÓJ

— Czy zamierza pan przepro- w Urzędzie. Bierze się to stąd, że
wadzać zmiany organizacyjne obecnie jest trzech, a nie jak dotych- 
w Urzędzie i podległych instytu- czas — dwóch — wiceprezydentów, 
cjach? Czy kroją się takie... Generalnie w pierwszym etapie dzia-

— Zaistniała konieczność przepro- łalności nie przewiduję zmian kadro- 
wadzenia zmian organizacyjnych wych. Po prostu muszę się najpierw

wszystkiemu przyjrzeć, przeanalizo
wać. Jeśli osoba zajmująca dane sta
nowisko wykaże się pracą, rzetelnoś
cią i zdyscyplinowaniem, zapewne 
pozostanie.

— W swoim krótkim wystą
pieniu na sesji powiedział pan, że 
młodzież jastrzębska powinna 
znajdować szansę dla siebie tu 
na miejscu.

— A gdzie ma jej szukać? Jestem 
i zawsze byłem patriotą lokalnym. 
Sądzę, że można być dumnym z do
konań naszego miasta, z przemian, 
które tuta] zaszły. W Jastrzębiu, tutaj 
właśnie, prężnie działała „Solidar
ność", doprowadzając do zmiany 
ustroju.

Nie chciałbym, żeby młodzi ludzie 
stąd ucie<ali, ponieważ w naszym 
mieście jest wiele do zrobienia.

Dużym problemem jest brak szkół 
średnich i pomaturalnych

Moim zdaniem Jastrzębie ma duże 
szanse rozwoju. Tutaj mieszka ponad 
100 tys. ludzi.

Mam nadzieję, że będą powstawały 
nowe miejsca pracy, że stworzy je 
rozwijająca się inicjatywa prywatna.

Z kolei nie przypuszczam, by z gór
nictwem było tak źle, jak niektórzy 
przedstawiają. Proszę popatrzeć na 
zapotrzebowanie na energię. Węgiel 
jest ciągle podstawowym źródłem 
energii, a górnictwo długo jeszcze 
pozostanie jedną z wiodących gałęzi 
gospodarki w kraju. Będzie następo
wać nie tyle likwidacja, co restruk
turyzacja górnictwa.

— I kończąc, komu chciałby 
pan podziękować za wybór?

— W pierwszym rzędzie chciałbym 
podziękować wszystkim radnym, 
a poprzez nich całemu społeczeństwu 
miasta. Postaram się nie zawieść po
kładanych we mnie nadziei. Poprzez 
odpowiednie działanie pragnę zjed
nać sobie również tych spośród rad
nych, którzy na mnie nie głosowali.

Rozmawiał Władysław Doszak

ŻYCIORYS 
MGR. INŻ. 
JANUSZA 
OGIEGŁO

Urodził się 3 maja 1954 r. Naukę 
rozpoczął w Szkole Podstawowej 
w Boguszowicach (dzisiaj Rybnik), 
a od III klasy naukę kontynuował 
w Jastrzębiu Zdroju: najpierw
w Szkole Podstawowej nr 2, później 
w Szkole Podstawowej nr 4. Tutaj 
też uczęszczał do I Liceum Ogólno
kształcącego i tu zdał maturę.

Studiował w Krakowie. Na Wy
dziale Budownictwa Lądowego Poli
techniki Krakowskiej ukończył 
kierunek — Konstrukcje Budowla
ne i Inżynieryjne, a na Wydziale 
Górniczym Akademii Górniczo-Hu
tniczej kierunek — Podziemna Eks
ploatacja Złóż.

Po studiach pracował w Instytu
cie Materiałów i Konstrukcji Budo
wlanych Politechniki Krakowskiej, 
ostatnio na stanowisku konstruk
tora.

Po dwóch latach pobytu w Sta
nach Zjednoczonych wrócił do Jast
rzębia i prowadził spółkę z udziałem 
kapitału zagranicznego.

Od sierpnia 1993 r. był zastępcą 
prezesa Jastrzębskiego Zakładu 
Wodociągów i Kanalizacji SA.

W tym roku ukończył Podyplomo
we Studium Menedżerskie przy Uni
wersytecie Śląskim.

Nigdy nie należał do żadnej partii 
i organizacji politycznej.

Małżeństwo bezdzietne; żona jest 
prawnikiem.

(r.)

\ \ / iclkie i ważne wydarzenia pozo- 
\ /\ / stają na zawsze w pamięci. Lu- 
V V dzie, którzy w tych wydarze

niach uczestniczyli, albo których los od 
owych wydarzeń zależał, często je wspo
minają. Szczególną okazją do wspomnień 
są rocznice wydarzeń.

W tym roku uroczyste obchody są 
związane z dwoma zdarzeniami. Świat 
czci 50. rocznicę lądowania sprzymierzo
nych w Normandii (6 czerwca 1944 r.), 
a Polska 50. rocznicę Powstania Warszaw
skiego (wybuchło 1 sierpnia 1944 r.). Ob
chody tych rocznic mają zasięg ogólno
światowy i ogólnopolski. Wynika to ze 
znaczenia tych wydarzeń dla świata i Polski.

I w cieniu takich rocznic nikną niekiedy 
rocznice wydarzeń, które miały wpraw
dzie mniejszy zasięg, ale które na los ludzi 
wywierały nie mniejszy wpływ niż owe 
zdarzenia. O nich nie wolno nam także 
nigdy zapomnieć.

Myślę o rocznicy I Powstania Śląskiego, 
pierwszego z trzech, jakie wybuchały ko

75. ROCZNICA WYBUCHU I POWSTANIA ŚLĄSKIEGO
lej no w latach 1919, 1920 i 1921. 17. 
sierpnia br. przypada 75. rocznica wybu
chu I Powstania Śląskiego. Nie może się 
ona równać z inwazją w Normandii pod 
względem liczby uczestników i masy uży
tych środków materialnych. Ani z Po
wstaniem Warszawskim pod względem 
popularności w społeczeństwie polskim. 
I Powstanie Śląskie wybuchło na terenie, 
który od bez mała 600 lat znajdował się 
poza granicami Polski. Ludność tego ob
szaru od setek lat poddawana była wpły
wom czeskim, austriackim i pruskim, a mi
mo to nie dała się wynarodowić. Zryw 
ludu śląskiego, w celu połączenia się 
z Polską, należy uznać za fenomen na 
skalę światową, przewyższający swym pa
triotycznym wydźwiękiem wszystkie inne 
zrywy niepodległościowe, łącznie z tymi, 
których 50. rocznicę obchodzimy w tym 
roku.

Niniejszy artykuł nie jest oceną his
toryczną I Powstania Śląskiego. Ma on 
tylko zwrócić uwagę na samo powstanie, 
jego 75. rocznicę, a także omówić meda
lierskie pamiątki tych wydarzeń.

Nie sposób pisać o pamiątkach po
wstania, nie wtrącając chociażby kilku 
krótkich zdań na temat samego wydarze
nia. Jak już wspomniałem, I Powstanie 
wybuchło 17 sierpnia 1919. Przyczyną 
było rozczarowanie społeczeństwa nie- 
przydzieleniem Śląska do Polski przez 
konferencję pokojową w Paryżu, jej po
stanowienie o przeprowadzeniu plebiscy
tu na Śląsku i wzmagający się terror 
niemiecki wobec ludności polskiej. Po
wstaniem objęte zostały ówczesne powia
ty: pszczyński, rybnicki, tarnogórski, byto
mski i zabrzański. I Powstanie Śląskie 
upadło 26 sierpnia 1919 r., głównie na 
skutek ogromnej przewagi militarnej Nie

mców, ale nie była to klęska totalna. Dało 
ono znać światu, że ludność Śląska ma 
własne zdanie na temat swej przynależno
ści narodowej i państwowej.

75. rocznicę I Powstania Śląskiego chcę 
uczcić przypomnieniem medalierskich 
pamiątek tego ważnego wydarzenia. Nie- 

' stety, nie jest ich zbyt wiele.
Jako pierwszy trzeba wymienić medal 

Jana Raszki (1871—1945) malarza, rzeź
biarza i medaliera, gorącego patrioty śląs
kiego. W roku 1919, dla upamiętnienia 
wybuchu powstania wydał medal, przed
stawiony na rys. 1. Na awersie widzimy 
w kwadratowym polu nagiego wojownika 
z maczugą w rękach. Na powstałych 
odcinkach okręgu napis: „OBROŃCOM 
ŚLĄSKA MCMXIX". Na awersie znajduje 
się również sygnatura: „). Raszka". Na 
rewersie natomiast w kwadratowym polu 
jest wyryty orzeł śląski. Na odcinkach

okręgu ornamenty. Medal jest wykonany 
z brązu i ma średnicę 44 mm.

W roku 1920 z okazji Tygodnia Obrony 
Kresów Zachodnich została wydana 
w Krakowie odznaka pamiątkowa, przed
stawiona na rys. 2. Ma ona kształt nieregu
larny: okrągły medalionik z popiersiem 
Tadeusza Kościuszki i półkolistym napi
sem: „KOŚCIUSZKO POWST. 1919". Pod 
tym medalionem szabla skrzyżowana 
z kosą. Całość ma szerokość 41 mm 
i wysokość 30 mm i wykonana jest z po
srebrzonego metalu. Na stronie odwrotnej 
jest agrafka do przypinania. Nie znamy ani 
projektanta, ani wykonawcy, ani nakładu 
tej odznaki.

W dziesięciolecie I Powstania Śląskiego 
została wydana przez Związek Obrońców 
Kresów Zachodnich odznaka pamiątko
wa. Przedstawia ją rys. 3. Ma ona kształt 
owalny, jej obrzeża stanowią liście lilii 
łączone w czterech rozetach. W środku
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Na ochronę zdrowia przeznaczono prawie 17 proc. 

środków budżetowych; na dokończenie budowy 
Szpitala Dziecięcego i kontynuację budowy Szpitala 
Ginekologiczno-Położniczego. Zadania te nie należały 
wtedy do gminy.

Placówki służby zdrowia otrzymały też pomoc na 
zakup leków i środków opatrunkowych, na wykona
nie remontów i doposażenie w niezbędny sprzęt. 
W Szpitalu Miejskim utworzono pododdział dla prze
wlekle chorych. W minionej kadencji zakupione 
zostały również budynki na siedzibę Urzędu Miejs
kiego.

Bardzo duży zakres robót jest w trakcie realizacji:
1) Droga zad. XVII na odcinku od ulicy Jagiełły do ul. 

Kusocińskiego. Trwają prace przygotowawcze dla 
zbudowania kanalizacji i dróg na osiedlu domków 
przy ul. Pszczyńskiej. Rozpoczęto budowę ulicy 
Północnej na odcinku od ul. Warszawskiej do ul. 
Poznańskiej. Na ukończeniu jest wykonanie Par
kingu i modernizacja skrzyżowania ul. Podhalań
skiej z ul. A. Bożka. Kontynuowane są remonty 
dróg w sołectwach. Zakłada się wyremontowanie 
w roku bieżącym około 10 km dróg. Na większość 
zadań zostały już zawarte umowy z wykonaw
cami.

2) kontynuowana jest rozpoczęta w 1991 roku wy
mienia sieci wodociągowych we wszystkich sołec
twach i budowa sieci w Ruptawie. Wykonano 
dotychczas około 50 km sieci wodociągowych. 
Zakończenie tych prac nastąpi w ciągu 2—3 lat. 
W centrum miasta budowana jest hydroforownia 
na osiedlu Barbary.

3) W trakcie realizacji jest rozbudowa istniejącej 
oczyszczalni ścieków w Ruptawie oraz oczyszcza
lni „Dolna". Szwedzka firma PU RAC za zastosowa
ną technologię w Jastrzębiu otrzymała w bieżącym 
roku prestiżową międzynarodową nagrodę na 
konkursie w Paryżu. W sołectwach konieczna jest 
rozbudowa sieci kanalizacyjnej i deszczowej, łącz
nie z przepompowniami i lokalnymi oczyszczal
niami ścieków. Tam gdzie istnieją odbiorniki ście
ków roboty są w trakcie realizacji — budowa
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kanalizacji w rejonie ul. Kasztanowej lub też inwe
stycje są w trakcie przygotowania: Zdrój, ul. Pszczyń
ska.
4) Kontynuowana jest budowa sieci energetycznej 

dla całego osiedla Pszczyńskan W trakcie realizacji 
jest budowa sieci energetycznej na osiedlu Tuwi
ma, osiedlu Chrobrego oraz budowa nowych sieci 
i stacji transformatorowych w rejonie Szpitala 
Górniczego. Kontynuowane są prace przy oświet
leniu ulic. Wykonuje się obecnie oświetlenie ul. 
Szybowej, Kasztanowej, Parku Miejskiego. Trwają 
przygotowania, by rozpocząć oświetlenie na osie
dlu 1000-lecia w Szerokiej.

5) Gazyfikacja miasta jest aktualnie kończona. Wy
konano około 100 km sieci w ramach działalności 
społecznych komitetów oraz 12 km sieci central
nego ogrzewania. W trakcie przygotowania jest 
gazyfikacja ul. Kombatantów oraz sołectw Rup- 
tawa, Bzie i Moszczenica.

6) Z inwestycji oświatowych w trakcie realizacji jest 
rozbudowa Szkoły Podstawowej nr 3 na os. Przy
jaźń. Trwają przygotowania do dalszej budowy 
szkoły dla osiedla Dubielec.

7) Dokończenie budowy szpitala położniczo-gineko
logicznego jest ważnym zadaniem. W chwili obec
nej prowadzone są roboty zabezpieczające oraz 
prace związane z uporządkowaniem terenu wokół 
inwestycji. Na dalszą realizację brak jednak środ
ków. Realizujemy ponadto szereg innych zadań, 
jak np. cmentarz komunalny, remonty budynków 
będących w zarządzie miasta, remont zameczku 
w Bziu, remont budynku zabytkowego w Rup
tawie.

Panie i Panowie Radni!
Jak już wcześniej stwierdziłem, samorząd miasta 
w ramach posiadanego budżetu obowiązany jest 
zabezpieczyć w pierwszej kolejności środki na bieżą
ce utrzymanie infrastruktury miejskiej. Muszę powie
dzieć, że jesteśmy w gorszej sytuacji niż inne miasta, 
bo w Jastrzębiu nie wybudowano poprzednio wielu

niezbędnych obiektów ogólnomiejskich. Dlatego nie 
możemy sobie pozwolić na przeznaczenie większej 
części budżetu na wydatki bieżące. Uważam, że 
należy dążyć do ukończenia inwestycji rozpoczętych, 
czyli budować brakujące obiekty czy urządzenia 
i dbać o rozwój istniejącej infrastruktury.

Przede wszystkim jednak w polu widzenia musi 
być:
ograniczenie bezrobocia,
promocja miasta dla ściągnięcia kapitału z innych 
rejonów kraju lub z zagranicy, 
inwestowanie w ochronę środowiska, ochronę zdro
wia i oświatę.

W Biurze Pracy zerejestrowanych jet aktualnie 
7366 bezrobotnych — 5621 kobiet — co stanowi 76 
proc. ogółu bezrobotnych i 1745 mężczyzn — tj. 23 
proc. Wśród bezrobotnych jest 494 tegorocznych 
absolwentów. Przytoczone liczby świadczą dobitnie 
o powadze problemu. Pomimo że sprawy bezrobocia 
nie leżą w kompetencji samorządu miasta (Biuro 
Pracy jest agendą administracji państwowej) nie były 
nam one obojętne.

Z inicjatywy Rady Miejskiej w 1992 roku powołana 
została fundacja pod nazwą Jastrzębski Inkubator 
Przedsiębiorczości, której celem jest tworzenie miejsc 
pracy, promowanie nowatorskiej produkcji, wykorzy
stanie nieczynnych obiektów, prowadzenie działalno
ści szkoleniowej.

W kwietniu bieżącego roku biuro fundacji przenio
sło swoją siedzibę do własnego, wyremontowanego 
budynku (po byłej Jednostce Wojskowej w Pniówku). 
Zarząd Fundacji udostępnia pomieszczenia osobom 
zainteresowanym prowadzeniem działalności gospo
darczej i zamierza prowadzić szkolenia w dziedzinie 
księgowości, marketingu, przepisów podatkowych, 
informatyki, pedagogiki, rzemiosła, bhp. Fundacja 
współpracować będzie z Politechniką Śląską, Uniwer
sytetem Śląskim i Akademią Ekonomiczną. Szkolenia 
prowadzone w naszym mieście pozwolą na szybkie 
przekwalifikowanie bezrobotnych.

Widzę także potrzebę kontynuowania, wręcz po
szerzenia, zakresu robót interwencyjnych.

Z bezrobociem łączy się konieczność niesienia 
pomocy osobom i rodzinom, które znalazły się 
w trudnej sytuacji życiowej.

W sytuacji, gdy nie da się stworzyć możliwości 
zarobkowania, po wykorzystaniu zasiłku ze środków 
Biura Pracy, obowiązek udzielenia pomocy spoczywa 
na organach samorządowych. Zadania te realizuje 
Ośrodek Pomocy Społecznej przydzielając zasiłki, 
pomoc rzeczową, pomoc na ekonomiczne usamo
dzielnienie bądź umieszczenie w domu opieki.

Ośrodek dofinansowuje również żywienie w szko
łach, organizuje akcję wypoczynku letniego jak i zi
mowego dla dzieci z rodzin najbiedniejszych.

Pragnę dodatkowo poinformować, że 3 czerwca br. 
Zarząd Miasta zawarł umowę z Głównym Instytutem 
Górnictwa w Katowicach na opracowanie strategii 
w tworzeniu nowych miejsc pracy w Jastrzębiu 
Zdroju, uwzględniając średniookresowe i perspek
tywiczne cele gospodarcze miasta.

Opracowanie ma być gotowe do końca paździer
nika br.
Wysoka Rado!

Kolejnym, ważnym problemem jest zmiana polityki 
oświatowej. 1 stycznia br. miasto przejęło do prowa
dzenia szkoły podstawowe (na mocy ustawy) oraz 
szkolnictwo ponadpodstawowe — w ramach pro
gramu pilotażowego reformy powiatowej.

Przejęte placówki wymagają sporego dofinanso
wania, szkoły wymagają także zreformowania.

Z uwagi na przesuwanie się wyżu demograficznego 
ze szkół podstawowych do szkół średnich, koniecz
nym staje się dokonanie zmiany rejonów szkół 
podstawowych. Obiekty szkolne wymagają remon
tów i doposażenia. Bezwzględnie należy dokonać 
analizy kierunków kształcenia w szkołach ponadpod
stawowych pod kątem możliwości zatrudnienia ab
solwentów. Uważam, że należałoby również dokonać 
analizy możliwości usprawnień organizacyjnych 
w szkołach, a także możliwości reaktywowania zajęć 
pozaszkolnych z młodzieżą.

CIĄG DALSZY IMA STR. 4
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75. ROCZNICA WYBUCHU 
I POWSTANIA ŚLĄSKIEGO

(DOKOŃCZENIE ZE STR. 3)
na tle śląskiego krajobrazu przemysłowe
go widnieje postać mężczyzny, trzymają
cego w prawej wzniesionej ręce zerwane 
okowy, a w lewej karabin. Na wysokości 
jego głowy orzeł śląski. Niżej jest umiesz
czony napis: „10-CIO LEGIE 1-GO PO
WSTANIA NA ŚLĄSKU 1919—1929". Na 
odwrocie znajduje się słupek z nakrętką. 
Nie jest znany ani projektant, ani wyko
nawca, ani nakład odznaki. Nie są znane 
nawet wymiary, gdyż odznaki tej nie 
można zobaczyć w żadnym ze znanych 
zbiorów.

W tym samym roku (1929) Związek 
Powstańców Śląskich w Katowicach wy
dał odznakę pamiątkową „III Marsz Po
wstańców na Odrę" — rys. 4. Odznaka ta 
została wydana z okazji zawodów mar
szowych, upamiętniających I Powstanie 
Śląskie. Ma ona kształt tarczy z uszkiem do 
przewleczenia tasiemki. Wykonana jest 
z metalu brązowionego, jej szerokość 
wynosi 30, a wysokość 40 mm. Na tarczy 
na tle krajobrazu przemysłowego Śląska 
widoczna jest postać męska, trzymająca 
w uniesionej prawej ręce szablę z wień
cem, a w lewej miecz, skierowany ostrzem 
ku górze. W prawym górnym rogu umie-

szczono orła śląskiego. U dołu napis 
w dwóch wierszach: „ZW. POWST. ŚL. 
1929". Na stronie odwrotnej napis w czte
rech wierszach: „III MARSZ POWSTAŃ
CÓW NA ODRĘ 15/16 VIII" Projektant,
wykonawca i nakład odznaki nieznane. 
Należy zwrócić uwagę, że bardzo podob
ne były odznaki I i II marszów powstańców 
na Odrę z lat 1927 i 1928.

Na tym, niestety, kończy się szereg 
odznak i medali związanych z I Powsta
niem Śląskim. Istnieją inne, związane lub 
poświęcone wszystkim trzem powsta
niom, a także odznaczenia powstańcze.

Niech ten skromny artykuł pozwoli 
przypomnieć bohaterskie wystąpienie na
szych ojców i dziadków o przyłączenie 
Śląska do Polski po wielowiekowej niewoli 
poza Jej granicami.

KAZIMIERZ GRABIŃSKI

Po lewej: awers i re
wers pamiątkowe
go medalu (ryc. nr 
1), u góry: rysunek 
nr 2, po prawej: ry
sunek nr 3. u dołu: 
rysunek nr 4, (awers 
i rewers pamiątko

wej odznaki)
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STARTUJE III LIGA
6 sierpnia br. rozpoczną sezon 

1994/95 piłkarze III ligi. Na co stać 
w tych rozgrywkach drużynę GKS Jast
rzębie? Czy kolejny raz będą bronić się 
przed spadkiem, a może nareszcie za
czną spełniać oczekiwania kibiców 
i sympatyków futbolu w naszym mieś
cie? Jaki będzie ten nadchodzący sezon?

W czasie półtoramiesięcznej letniej 
przerwy w Jednosekcyjnym Klubie 
Sportowym Piłki Nożnej GKS Jast
rzębie doszło do wielu istotnych zmian 
organizacyjnych i kadrowych. Preze
sem klubu nadal jest mgr inż. Rajmund 
Durczok, którego działalność pozwala 
rokować optymistyczną przyszłość jas
trzębskiego futbolu. Nowym organem 
jest Prezydium klubu. W jego skład 
weszło 4 wieceprezesów: mgr Adam 
Grzywnowicz, mgr inż. Marian Karwot, 
mgr inż. Bolesław Kluczniok, mgr Adam 
Płaczek. Stworzono także funkcję dyre
ktora klubu, którą sprawuje Zygfryd 
Fojcik. Nowością są również stanowis
ka kierownika gospodarczego (Edward 
Muras) i kierownika obiektu (Tadeusz 
Kotula).

Z funkcji trenera pierwszego zespołu 
zrezygnował Leonard Karasek. Jego 
miejsce zajął z dniem 1 lipca Erwin 
Wojtyłko. Osoba znana w środowisku 
piłkarskim. W swojej bogatej karierze 
trenerskiej prowadził następujące dru
żyny: AKS Niwka, Cukrownik Chybie, 
Kryształ Stronie Śl., Metal Kluczbork, 
ponownie AKS Niwka, Górnik Brzesz
cze, BKS Bielsko Biała, Piast Nowa 
Ruda (pamiętne baraże o I ligę w 1988 
r. z GKS Jastrzębie), Concordia Knu
rów, Górnik Wałbrzych i ostatnio Mo
rcinek Kaczyce. Asystentem I trenera 
będzie Janusz Marek. Trenerem koor
dynatorem czuwającym nad rozwojem 
klubu, transferami oraz prawidłowym 
szkoleniem młodzieży jest Jerzy Kulig.

Sytuacja finansowa klubu znacznie 
poprawiła się w porównaniu z ubiegłym

rokiem. Sponsorami GKS są: KWK 
Moszczenica pracownicy kopalni (dob
rowolne opodatkowanie się na rzecz 
klubu) oraz firmy Progór, Obudomer, 
Ernes i Intergwarex.

W kadrze jastrzębskiej drużyny na
stąpiło wiele zmian. Odeszli z drużyny: 
Waldemar Przytula (Odra Wodzisław), 
Roman Bielaczek (zakończył karierę). 
Nie wyjaśniona jest sytuacja Tomasza 
Dudka, Macieja Faryny i Ireneusza Ro
gowskiego (możliwy transfer do Kru

pińskiego Suszec) oraz Marka Tekieli.
W nadchodzącym sezonie w barwach 

GKS zobaczymy aż 5 nowych zawod
ników: bramkarza Macieja Bargiela 
(Auto-Piast Cieszyn), obrońcę Michała 
Kurzeję (również z Auto-Piasta Cie
szyn), napastników Michała Juśkowia- 
ka i Marka Halamę (z Naprzodu Ry
dułtowy) i Jarosława Wolnego (z Odry 
Wodzisław).

Pierwsze spotkanie GKS rozegra 
6 sierpnia na Stadionie Miejskim, a jego 
przeciwnikiem będzie zespół Ruch Ra
dzionków. Sezon 1994/95 czas zacząć:
GKS JASTRZĘBIE — JESIEŃ 1994

Bramkarze:
Maciej Bargiel — ur. 1971, Stanisław 
Sobala — ur. 1960, Robert Zapała 
— ur. 1974.

Obrońcy:
Dariusz Owczarczyk (ur. 1964), Jacek 
Mizia (ur. 1970), Michał Kurzeja (ur. 
1971), Norbert Ceglarek( ur. 1974).

Pomocnicy i napastnicy:
Andrzej Myśliwiec (ur. 1972), Wiesław 
Wala (ur. 1967), Jacek Kosiba (ur. 
1974), Roman Płaza (ur. 1970), Grze
gorz Bureś (ur. 1975), Grzegorz Toma
szek (ur. 1971), Zenon Swędera (ur. 
1963), Marek Jaromin (ur. 1966), Mi
chał Juśkowiak (ur. 1968), Marek Hala
ma (ur. 1968), Jarosław Wolny (ur. 
1969), Michał Chałbiński (ur. 1976).

AK
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WERDYKT MINISTERSTWA
Ministerstwo Kultury i Sztuki przyznało 

jastrzębskiej szkole muzycznej 29 miejsc 
na rok szkolny 1994/95. Jest to o 3 miejsca 
więcej aniżeli w ubiegłym roku szkolnym. 
Nikogo nie trzeba przekonywać, że jest to 
kropla w morzu w porównaniu z ilością 
chętnych, zgłaszających się corocznie do 
egzaminów wstępnych.

Komisja egzaminacyjna przesłuchała 
w maju br. 226 dziewcząt i chłopców, 
ubiegających się o przyjęcie do tej szano
wanej i cieszącej się nie słabnącym powo
dzeniem muzycznej placówki Jastrzębia. 
Niestety tylko 29 mogło zostać przyjętych 
z uwagi na brak pomieszczeń do nauki

i niedobór instrumentów muzycznych, 
które są bardzo drogie i nie ma pieniędzy 
na ich zakup.

Najwięcej, bo ponad stu uczniów sta
rało się o przyjęcie do klasy fortepianu 
(miejsc było tylko 6). Po fortepianie powo
dzeniem cieszyły się klasy akordeonu, 
skrzypiec, wiolonczeli, fletu, klarnetu, fa
gotu, trąbki, puzonu, tuby i perkusji. Po raz 
pierwszy w historii szkoły utworzono klasę 
nauki gry na oboju.

W chwili, gdy oddawaliśmy materiały 
do druku, trwały przygotowania do roz
poczęcia remontu, a ściślej — do nad
budowy piętra szkoły. gg
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Ranie Przewodniczący, Panie i Panowie Radni!
Wszystkie zadania miasta realizowane są przy po

mocy różnych jednostek organizacyjnych bądź za
kładów budżetowych.

Urząd Miejski jest specyficzną jednostką budżetu 
gminy, działającą równocześnie jako organ finansowy 
budżetu gminy, jednostka budżetowa, organ podat
kowy.

Pod pojęciem organu finansowego — należy rozu
mieć organ wykonawczy władzy — w naszym przypa
dku Zarząd Miasta — odpowiedzialny za wykonanie 
budżetu. Posiada on rachunek bankowy, na którym 
gromadzone są wszystkie należne miastu dochody. 
Z niego dokonywane są wszystkie wypłaty na konta 
jednostek realizujących zadania uchwalone przez Ra
dę Miejską.

Plan budżetu miasta na 1994 rok uchwalony przez 
Radą Miejską wynosi 551 mld zł.
Po uwzględnieniu zmian, o jakich powiadomiła ad
ministracja rządowa, budżet miasta wzrasta do kwoty 
568 709 mld zł. Państwo Radni otrzymali wykonanie 
budżetu wraz ze zmianami. Opracowany materiał jest 
bardzo szczegółowy. Uważam, że jest to niezbędne 
w momencie przejmowania miasta do dalszego kiero
wania. Ponadto dla pokazania tej Radzie i wszystkim 
mieszkańcom, jak wyglądało dotychczasowe gospo
darowanie ich środkami.

Pierwsze półrocze zamknęliśmy pomyślnie, tak pod 
wzglądem dochodów jak i wydatków. Wartość zawar
tych umów na zaplanowane zadania w budżecie sięga 
ponad 149 miliardów zł i mają one pokrycie w posiada
nych środkach. Baza jest więc przygotowana. Także 
realizacja dochodów wskazuje, że planowane zadania 
powinny być wykonane, a kontynuowane należałoby 
wesprzeć finansowo i przyśpieszyć ich realizację np. 
droga Północna, wodociąg Ruptawa. Jak już wspo
mniałem, grunt jest przygotowany i pod względem 
finansowym, i rzeczowym. Należy tylko kontynuować.

W tym miejscu uważam za stosowne przedstawić 
Państwu Radnym, że przejmując miasto w 1990 roku 
zastaliśmy sytuację odwrotną. Kasa miasta była pusta, 
a bieżące dochody wystarczały jedynie na pokrycie
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płac i pochodnych. W trakcie realizacji było tylko 12 
zadań inwestycyjnych. Dziś, gdy zdążyliście się Pań
stwo zapoznać z materiałami, jest ich około 90.

Dotychczasowa zasada przy inwestycjach polega
ła na prowadzeniu zadań we własnym zakresie. 
W latach ubiegłych korzystano najczęściej z powier
nictwa. Zmiana zasady na pewno zmniejszyła koszty, 
chociaż wiele osób krytykowało ten sposób roz
wiązania problemu.

Odstąpiliśmy od zaliczkowania wykonawców ro
bót, bo taki sposób w przeszłości nie sprawdził się.

Podkreślenia wymaga także fakt, że pozostawiam 
miasto nie zadłużone. Mimo nacisków nie zostało 
podpisane porozumienie z administracją rządową na 
przejęcie zadłużeń jednostek przejmowanych od 
stycznia bieżącego roku tj. szkół podstawowych oraz 
zadań wynikających z podpisanego porozumienia 
w sprawie tzw. programu pilotażowego. Wszystkie 
inne płatności odbywają się na bieżąco.

Umiejętne gospodarowanie spływającymi docho
dami pozwoliło uniknąć zaciągania kredytów. Zawsze 
czyniłem starania, aby pozyskiwać inwestorów, któ
rzy wnieśliby swój kapitał do miasta i w jak najmniej
szym zakresie korzystali z gotowych, zebranych od 
podatników środków.

W poprzedniej kadencji Rada Miasta za główne 
zadanie przyjęła poprawę zaopatrzenia mieszkańców 
w wodę. Budowa hydroforni Barbara, przejęcie i lik
widację spółek wodnych w sołectwach Borynia, Bzie 
i Szeroka, wybudowanie dotychczas 60 km wodo
ciągów czy oczyszczalni ścieków poprawi wydatnie 
życie mieszkańców.

Dla dalszej poprawy zaopatrzenia w wodę przejęto 
majątek z Rejonowego Przedsiębiorstwa Wodocią
gów i Kanalizacji. Nie było to łatwe zadanie, tym 
bardziej, iż realizacji tego zadania sprzeciwiali się 
niektórzy radni. Nawet takie rzeczowe argumenty jak 
— podam przykład — że 1A sieci RPWiK to sieć 
położona na terenie miasta Jastrzębia, z której przed
siębiorstwo uzyskiwało 50 proc. ogólnych dochodów, 
a na modernizację naszej sieci przeznaczano kwoty

śladowe, stąd tak częste dawniej awarie i braki wody, nie 
trafiały do przekonała.

Następny poważny problem załatwiony dla miasta to 
wybudowanie wysypiska odpadów komunalnych, przy 
minimalnym udziale środków miasta.

Przedstawiając raport o mieście uważam za koniecz
ne poinformować Państwa także o innych sprawach, 
a mianowice:

O WYSOKOŚCI MAJĄTKU GMINY 
JASTRZĘBIE ZDRÓJ

Stan majątku gminy na koniec 1990 roku wynosił 156 
miliardów zł. W okresie ostatnich czterech lat wzrósł do 
kwoty 1 biliona 571 miliardów zł z czego 903 miliardy zł 
stanowią grunty. Tak wysoki przyrost majątku gminy 
nastąpił głównie w wyniku przeprowadzonej komunali
zacji oraz z zakończonych zadań inwestycyjnych.

O STANIE ZATRUDNIENIA
W budżecie miasta na wynagrodzenia zabezpieczo

no środki (bez pochodnych) w wysokości 195 mld zł. 
Z kwoty tej wypłacane jest wynagrodzenie dla 3816 
osób zatrudnionych przy realizacji zadań samorządo
wych. Zatem średnia na etat wynosi około 4,2 min zł.

O ILOŚCI PODATNIKÓW
Urząd Miejski obsługuje bezpośrednio około 32 

tysiące podatników. W liczbie tej nie mieszczą się 
podatnicy opłacający podatki w formie karty podat
kowej, płatnicy podatków od spadków i darowizn oraz 
opłaty skarbowej. Wpływy z wyżej wspomnianych 
podatków i opłat są należnościami budżetu miasta, ale 
ich pobór następuje za pośrednictwem Urzędu Skar
bowego.
Wysoka Rado!

Przedstawiając sytuację miasta, trudno jest omówić 
wszystko z czym borykaliśmy się przez minioną kaden
cję oraz jakie dać wskazówki do dalszego działania. 
Jedno nie ulega wątpliwości — sposób gospodarowania 
w minionym okresie pozwala Wysokiej Radzie przejąć 
miasto bez zadłużeń i z pełną kasą.
Szanowni Państwo!

Myślę, że przedstawione efekty pracy oraz aktual
ny stan finansowy miasta nie świadczą źle o dotych-

czasowej gospodarce Zarządu Miasta. Cieszę się, że 
efekty pracy są postrzegane nie tylko przez naszych 
mieszkańców.

Wyniki tej pracy doceniły gazety o zasięgu ogól
nopolskim. „Wspólnota" czy „Gazeta Bankowa". 
W rankingu gmin w Polsce dokonanym przez „Gazetę 
Bankową" Jastrzębie Zdrój, w grupie miast do 200 tys. 
mieszkańców zajęło trzecie miejsce pod względem 
uzyskanego dochodu, w przeliczeniu na 1 mieszkań
ca oraz drugie miejsce w Polsce pod względem 
inwestowania.

Sukcesem i wyróżnieniem było także włączenie 
Jastrzębia Zdroju do programu pilotażowego.
Wysoka Rado

Jastrzębie Zdrój jest jednym z 42 miast, które 
uczestniczy w programie pilotażowym reformy po
wiatowej. Porozumienie w tej sprawie zostało pod
pisane z Wojewodą Katowickim 22 października 1993 
r. Na mocy porozumienia miasto przyjęło do prowa
dzenia zadania z zakresu:
— komunikacji i organizacji ruchu drogowego oraz 

utrzymania dróg,
— ochrony zdrowia — prowadzenie Miejskiego Ze

społu Opieki Zdrowowtnej,
— prowadzenie szkół ponadpodstawowych i innych 

publicznych placówek oświatowych,
— gospodarkę gruntami, geodezję i nadzór budow

lany,
— inspekcję sanitarną,
— orzekanie w sprawach zmiany imion i nazwisk.

Z budżetu państwa na realizację programu pilota
żowego przyznano 129 mld złotych. Jest to jednak 
zbyt mało, by pokryć wszystkie koszty realizowanych 
zadań.

Brakujące środki określa się na 59 mld zł. Dlatego 
też, w ramach dochodów własnych miasta na dofina
nsowanie tych zadań wyasygnowano dodatkowo 34 
mld złotych. Mimo tych problemów, uważam, że 
kontynuowanie pilotażu ma swój sesns.

Przejęcie kompetencji daje możliwość bardziej 
skoordynowanego zarządzania miastem, efektywnie
jszego wykorzystania środków finansowych. Pozwala 
to na decydowanie o własnych sprawach przez 
lokalną społeczność.



■ JASTRZĄB

☆ O MŁODYCH — DLA MŁODYCH ☆ O MŁODYCH — DLA MŁODYCH ☆

TATUSIU 
KUP Ml KOTKA!

rtym ze sklepów nie było kociaka, za to 
proponowano Kacperkowi... tygryska.

— Przecież to też kot — broniła się 
ekspedientka, nie mogąc pojąć, czegóż 
to się maluchowi zachciewa. Wreszcie 
w pasażu podziemnym przy Rondzie 
kupiliśmy biało-różowego kotka z plu
szu, z szarą myszką w łapkach.

Zdarzenie to rodzi pytania. Dlaczego 
większość z oglądanych w jastrzęb
skich sklepach zabawek to produkcja 
zagraniczna? jak długo straszyć nas 
będą z półek sklepowych najrozmait
sze potworki typu lalki z zielonymi 
włosami czy misie z fioletowego plu
szu? I wreszcie — czy doczekamy się 
w lastrzębiu z prawdziwego zdarzenia 
sklepu z zabawkami?

Niestety, ale w „temacie" zabawek 
stajemy się „narodem kramarzy", jakby 
to określił Napoleon.

Państwu, mającym czasami proble
my z zabawkowymi marzeniami swych 
dzieci, życzę, by było ich jak najmniej.

Pani ekspedientce ze stoiska zabaw
kowego w „juniorze" natomiast, radził
bym poszperać w encyklopedii. Tygrys 
to owszem zwierzę z rodziny kotów. 
Ale, słowo daję, dwuletnie dziecko 
tego nie rozumie. I nie wolno się za to 
obrażać na rodziców kupujących mu 
zabawkę marzeń. Ani tym bardziej na 
malucha.

Apeluję, by zmniejszyć eksponowa
nie zabawek militarnych. Uczmy dzieci 
miłości i piękna. Nie zabijania czy prze
mocy. AŚ

Problem zabawek dla dzieci jest stary 
jak świat i niczego nowego nie od
kryjemy stwierdzeniami, że mają one 
być funkcjonalne, tzn. jednocześnie 
bawić i uczyć, elastyczne, niezbyt dro
gie, a poza tym trwałe i wykonane 
z bezpiecznych dla zdrowia i życia 
materiałów. Przeglądając stoiska z za
bawkami w „Gwarku", „Merkurym", 
„Kłosie" czy na straganach miejskiego 
targowiska, stwierdzam, że choć nad 
zabawkami pracują sztaby ludzi, w jas
trzębiu nic ciekawego nie da się wybrać 
dla malucha. Albo nieładne kolorys
tycznie, albo zbyt pretensjonalne.

Owszem są ładne klocki — „Lego 
duplo" czy „Lego system", ale nie ma 
np. zwykłych drewnianych klocków, 
z których też można zbudować świetne 
pałace czy garaże. Są cukierkowate lalki 
Barbie i Sindy, a brakuje zwykłych 
polskich laleczek w niepretensjonal- 
nych sukieneczkach. Są „puzzle" częs
to niezrozumiałe w konstrukcji dla 
malców, a brak klocków z układanymi 
obrazkami.

W sklepach i kioskach królują dino
zaury, gadżety dysneyopodobne czy 
egzotyczne zwierzęta.

Problem powstaje, gdy dziecko „za
życzy" sobie czegoś konkretnego. Ta
kie zdarzenie miałem niedawno ze 
swoim dwuletnim synkiem, który wy
marzy/ sobie najzwyklejszego pluszo
wego kotka. Poszukiwania pluszowego 
wąsacza były długie i męczące. W żad-

WAKACYJNY KONKURS — 
„ZATRZYMAJ CHWILĘ"

Dzisiaj prezentujemy Państwu pierwszą wyróżnioną pracę 
konkursową. P. Halina Wiśniewska podzieliła się z nami wspo
mnieniami z pobytu na turnusie rehabilitacyjnym dla osób 
niepełnosprawnych ruchowo, organizowanym przez Sporto
we Stowarzyszenie Inwalidów „Start" w Wągrowcu.

Zgodnie z regulaminem konkursu p. H. Wiśniewska otrzyma 
honorarium autorskie według obowiązujących stawek. 

Czekamy na kolejne prace od naszych Czytelników.
REDAKCJA

„EUROINTERGRA” 94

py, osobą zagubioną i bezsilną. Wydawało 
mi się, że trafiłam do raju. Na wspólne 
wakacje przyjechali do tego uroczego zakąt
ka niepełnosprawni z całej Polski, a nawet 
zza granicy.

Chciałam ich poznać bliżej, zobaczyć jak 
żyją i walczą ze swoim kalectwem. Nie zawio
dłam się. Dzięki nim znowu zaczęłam się 
śmiać. Osoby często bardziej poszkodowane 
ode mnie potrafiły cieszyć się każdym drobia
zgiem, czerpać z życia to, co najcenniejsze.

Wspaniałe lekcje życia w Wągrowcu za
wdzięczamy Edwardowi Niemczykowi. To 
on wpadł na pomysł zbudowania niedaleko 
Poznania ośrodka, w którym mogliby wypo
czywać i nabierać sił ludzie niepełnosprawni. 
Zna doskonale problemy niepełnosprawnych 
—jest jednym z nas. Zaraził swym pomysłem 
innych. Znaleźli się sponsorzy i powstał 
„Wielspin” — ośrodek rehabilitacyjno-wy
poczynkowy. „Wielspin” otoczony jest 
wspaniałymi lasami, w pobliżu znajduje się 
piękne jezioro. Aby inwalidzi mogli w pełni 
z niego korzystać, przygotowano specjalny 
zjazd dla wózków. Można się nimi dostać 
nad samą taflę wody.

Od czerwca rozpoczynają się turnusy „IN- 
TERGRY” i „EUROINTERGRY”. Sym-

siebie. Terapia w Wągrowcu służy poprawie 
naszego samopoczucia i podreperowania 
kondycji fizycznej.

Dzień rozpoczynamy apelem i głośnym 
śpiewaniem: „Gloris gloris Alleluja”. Potem 
czeka nas gimnastyka usprawniająca i siłow
nia, gdzie pomocą służą nam rehabilitanci.
Jeśli jest ładna pogoda — korzystamy też 
z kajaków.

Są przejażdżki konne, ogniska i wianki 
puszczane na wodę... Wieczory taneczne i po
etyckie, na których prezentowana jest twró- 
czość nasza i zaproszonych gości.

Ililllillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllffl

PÓŁKOLONIE '94
Miejski Ośrodek Zdrowia Kultury i Sportu oraz Szkoła Podstawo

wa nr 2 w Jastrzębiu Zdroju zorganizowały od 4 do 16 lipca br. 
bezpłatny wypocznek dla 68 dzieci korzystających z wyjazdowych 
form wypoczynku.

Środki na wyżywienie i działalność kulturalno-sportową dał MZOZ 
KIS w Jastrzębiu Zdroju. Opiekę nad dziećmi sprawowało 4 wy
chowawców, a opiekę medyczną zapewniła higienistka szkolna.

Dzieci uczestniczyły w zajęciach rekreacyjno-sportowych i świet
licowych, organizowanych w szkole oraz na świeżym powietrzu 
(basen w Parku Zdrojowym).

Dzięki pomocy finansowej p. Mariana Pawelaka z „Elplastu" 
i p. Jacka Zamaryki, właściciela sklepów jubilerskich przy ul. Mazo
wieckiej i 1 Maja odbyły się 2 wycieczki autokarowe do Ustronia 
i Ochab.

Upominki zafundowane przez Supermarket ITS CENTRUM spra
wiły wiele radości dzieciom.

Kierownictwo, wychowawcy i dzieci składają fundatorom po
dziękowania za pomoc w zorganizowaniu wypoczynku.

Illlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll!llllllllllllllllllllllllllll

bólem tych spotkań jest człowiek podnoszący 
się z wózka inwalidzkiego i biegnący przed

Po raz pierwszy trafiłam do Wągrowca rok 
temu. Byłam świeżą inwalidką pierwszej gru-

Wągrowiec — to łańcuszek ludzi, którzy 
mimo choroby są radośni i tę radość niosą 
innym. Dzięki nim ośrodek może istnieć, 
a nawet rozwijać się (w tym roku został 
powiększony o nowoczesny budynek na mia
rę XXI wieku).

Coraz częściej korzystają z niego ludzie ze 
Śląska. Także z naszego miasta.

Chciałabym zaprezentować mój wiersz, 
który powstał w czasie turnusu „EUROIN- 
TERGRY":

W pewnym momencie nasze 
Życie uległo zmianie.
Ale nadal jesteśmy.
Myślimy tak jak wy,
Wyglądamy tak samo.
Wyróżnia nas 
Kula lub wózek.
Szukam ciebie,
Gdzie jesteś?
Czy podasz pomocną dłoń 
Tak ciężko być samemu,
Nie mieć oparcia w NIKIM bliskim.

Czy widzisz nas 
zagubionych w tłumie?
Nas — innych, odmieńców 
przez chorobę
Liczących na pomoc, na wyciągniętą dłoń.
Nie omijaj nas.
Przecież masz serce.

Halina Wiśniewska

W BIESZCZADACH 
Z „POLREXEM"

■ eszcze niedawno człowiek wędrują- I cy po kraju, spotykał na szlakach 
I wiele grup młodzieży. Jedne wędrowa

ły trasami zaproponowanymi przez PTSM, 
inne trasami górskimi w ramach obozów 
PTTK. Później, jakby mniej było nie tylko 
młodzieży i nie tylko w górach. Z Jast
rzębia niewielu jeździło na takie obozy 
nawet w czasach, gdy zorganizowanie 
takiego wyjazdu nie było trudne.

W tym sezonie poczyniono pierwszą 
próbę reaktywowania tej formy aktyw
nego wypoczynku. P. Krzysztof Rygle- 
wicz, prezes Biura Usług Turystycznych 
„POLREX" z Jastrzębia (skądinąd przewod
nik GOT) zorganizował i osobiście po
prowadził dwutygodniowy obóz wędrow
ny w Bieszczadach. Od 4 do 17 lipca 
30-osobowa grupa młodzieży, głównie ze 
Szkoły Podstawowej nr 4 przemierzała 
najwyższe szczyty bieszczadzkie.

Kto nie był w Bieszczadach, ten, choćby 
najpiękniej opisywać przyrodę, szczyty, 
połoniny, widoki i panoramy, spotkania na 
szlaku, a nawet niepowtarzalną atmosferę 
przy wieczornym ognisku, nie zrozumie 
autentycznych doznań.

Nasze dzieci miały to wszystko, a na 
dodatek dobrą szkołę wędrowania, or
ganizowania wędrówek, a nawet, po czę
ści — życia. Same troszczyły się i przygo
towywały śniadania i kolacje, kupowały 
prowiant na wycieczki. Byli tacy, co wtedy 
pierwszy raz samodzielnie przygotowywa
li sobie jedzenie.

Podstawowym, codziennym zajęciem 
były wędrówki po górach, ale starczało 
jeszcze sił na wieczorne ogniska z całym 
programem i ceremoniałem oraz na dys
koteki (I). Tak, nawet na terenie parku 
i w strefie ochronnej można pobawić się 
na dyskotece pod warunkiem, że ograni
czy się siłę dźwięku.

Trasy wędrówek naszych młodych tu
rystów prowadziły przez najwyższą Tar- 
nicę (1346 m), uroczy Halicz (1333 m), 
tajemniczy Rozsypaniec (1273 m), maje
statyczną Połoninę Caryńską (1297 m)

dumną i wyniosłą Wielką Rawkę (1307 m).
Byli nawet odważni i wytrwali, którzy 

poszli oglądać słynny wschód słońca z Ha
licza — widok jedyny w swoim rodzaju. 
Aby to cudowne zjawisko zobaczyć, trze
ba praktycznie zrezygnować z nocnego 
snu, ale warto się poświęcić.

Dodatkową atrakcją obozu był pro
gram krajoznawczy, a w nim wizyta w Oś
rodku KTG PTTK w Ustrzykach Górnych, 
małym muzeum KTG oraz konna jazda na 
popularnych tu małych, górskich koni
kach rasy „Hucuł”. Czas obozowy minął, 
niestety, bardzo szybko. Chętnie przed
łużono by pobyt jeszcze o dwa tygodnie.

Wyjeżdżając, uczestnicy obozu zapo
wiedzieli powrót już w przyszłym roku, 
aby znów podziwiać góry i zajadać się 
kanapkami przez siebie przygotowanymi, 
a przy okazji zdobyć następne stopnie 
GOT, bo pierwsze zdobyli w tym roku.

Uprzedzam przyszłych krytykantów. 
Majątku na obozie „Polrex" nie zrobił, bo 
koszt udziału w obozie był o 1/3 niższy niż 
w stacjonarnych koloniach. Zrobił za to 
kawał dobrej roboty w popularyzowaniu 
aktywnej turystyki, a może nawet rozpo
czął przygotowanie przyszłych przewod
ników (?), bo wiele z tych dzieci powracać 
będzie na górskie szlaki.

A swoją drogą to ciekawe, że przy 
Biurach Usług Turystycznych tylko jedno 
zorganizowało obóz turystyki kwalifiko
wanej. No cóż, przy jego organizowaniu 
na turystyce po prostu trzeba się znać, 
a pieniądz niepewny. Lepiej więc zapropo
nować formy stacjonarne za „pewne pie
niądze".

Zapowiedzieli powrót na bieszczadzkie 
szlaki uczestnicy tego obozu. Mam jednak 
nadzieję, że nie tylko oni będą chcieli 
pojechać na taką wyprawę. Cóż zatem 
„Polrexowi" zostaje? Pomyśleć o obozach 
górskich AD 1995.

A może pomysł podchwycą także inne 
Biura Usług Turystycznych?

LECH WIEWIÓRA

GALERIA
ZA SZYBĄ WYSTAWOWĄ

Dom z zapałek, gniazdko z włóczki 
uwite na bibułkowym drzewie, muszla 
ślimaka, gazetowa wydzieranka, haftowa
na chatka, dom z ziaren zbóż, włóczkowy 
kilim z domkiem w czerwonym sercu, 
kartonowy, z wszelkimi sprzętami dom jak 
dla lalek... Tak w marzeniach uczniów 
jastrzębskich szkół podstawowych wyglą
da ich dom. Ten w sercu — rodzinny i ten 
murowany — z cegły.

Prace plastyczne jastrzębskich uczniów 
zaprezentowano w dość nieoczekiwanym 
miejscu — za szybą wystawową domu 
towarowego „Gwarek".

Mali artyści swe marzenia zbudowali 
posłużywszy się farbami, kredkami, ołów
kami, zasuszonymi roślinami, kamyczka
mi. Są też fotografie całych rodzin, ich 
drzewa genealogiczne.

Część wystawy zatytułowanej „Dom 
moich marzeń" stanowi wspólna praca 
uczniów klasy lib z I Liceum Ogólnokształ
cącego im. S. Staszica w Jastrzębiu Zdroju. 
Wykorzystali oni proste przedmioty: szary 
papier, manekiny, skrawki materiału, su
che gałęzie. Powstał dom niby — pra
przodków. Niby, bo przy ognisku domo
wym stoi goszczący w naszych domach 
na centralnym miejscu — telewizor... 
Autorami tej wystawy są M. Truchano- 
wicz, A. Sobieraj, A. Kaczmarek, K. Macie
jewska, B. Szladewski, I. Spałek, M. Chmiel, 
J. Szopa, E. Kaczmarek, A. Pawelska, 
0. Stefański, B. Król.

SPK
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NIE
ZACHWASZCZAJMY

Życie codzienne tj. sklepy, szkoły, 
urzędy, a i telewizja czy prasa uparcie 
realizują założenie, że jeśli wypowiedź 
zawierać będzie jakieś zwroty czy słowa 
obcojęzyczne, z pewnością stanie się 
wiarygodna, przez co też i mądrzejsza.

Tak jak przeszła moda na kupowanie 
towarów zagranicznego pochodzenia, 
tak — ku wielkiej mej radości — obser
wuję niewielką chęć, używania obco- 
brzmiących słów.

Jest jednak jeszcze wiele, w naszym 
mieście także, wyrazów bezpośrednio 
przejętych (w większości z angielskie
go), które z powodzeniem można za
stąpić przez rodzime słowa, bo takież 
są. Znaczą to samo, a na pewno dla 
ucha brzmią milej.

Przykład? Proszę bardzo — wprost 
z jastrzębskich ulic.

Od niedawna modne stały się sklepy 
z tanią odzieżą pochodzenia zagranicz
nego. U nas nazywa się je: „Ciucholan- 
dami”.

Hurtownie lekarstw ochrzciły się ja
ko „Lekolandy”. Owszem, wytworne 
to nazwy, ale o ileż ładniej, może i wese
lej słowa te brzmiałyby ze słowiańskim 
słowem „Gród” — „Ciuchogród”, 
„Lekogród”. Prawda?

Na kilku punktach usługowo-skle- 
powych widnieją też dość dziwne na
zwy — „Avanti”, „Gold Cafe”, że 
pominę „Snack bar”, która na dobre 
zagościła w naszym słownictwie. A co 
Państwo powiedzieliby na przeką- 
szarnię?

Największe autorytety polonistyczne 
stwierdzają, że jeśli się da, to można, 
a nawet trzeba spolszczać obce słowa 
również w pisowni. Mówimy więc i pi
szemy „dżins” czy „butik”.

Przy ulicy Wrzosowej jest taka właś
nie spolszczona i zdrobniona „kafej
ka”. A czy nie ładniej byłoby „kawia
renka”?

Zupełnie czymś nowym jest nietłu- 
maczenie tytułów filmów zachodnich. 
Nie tak dawno mieliśmy w „Panora
mie” filmy takie jak, „Unforgiven” czy 
„Big beat”, że nie wspomnę słynnego 
filmu z Whitney Huston „The Bodygu
ard” („Ochroniarz”). Konia z rzędem 
temu, kto to zapamięta, bądź popraw
nie wypowie.

Denerwujące są również wszelkie hot 
dogi, hamburgery, cheeseburgery. Szu
kajmy nazw polskich. Wszak to o nas 
500 lat temu mówiono, że „swój język 
mają”.

Czekamy na Państwa listy i opinie 
w tej sprawie. Jak postrzegają Państwo 
starania naszej gazety, by dostarczając 
informacji lokalnych zaciekawić, po
sługując się prostym, klarownym języ
kiem?

ANDRZEJ ŚLAKOWSKI
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Na podstawie art. 24 ust. 1 ustawy z dnia 29.04.1985 r. o gospodarce 
gruntami i wywłaszczaniu nieruchomości (j.t. z 1991 r. Dz.U. Nr 30, poz. 
127 z późn. zm) i § 13 Zarządzenia MGRiB z dnia 19.06.91 r. w sprawie 
przetargów na nieruchomości stanowiące własność Skarbu Państwa 
lub własność gminy (M.P. Nr 21, poz. 148)

Zarząd Miasta Jastrzębie Zdrój 
ogłasza publiczny przetarg ustny 

na sprzedaż nieruchomości zabudowanej

— budynek rozlewni wód — 3-kondygnacyjny
— pow. użytk. 335 m2-kubatura 1458 m3

— budynek rozlewni — parterowy z przybudówką
— pow. użytk. 335 m2-kubatura 1447 m3

— magazyn nr 1 — pow. użytk. 160 m2-kubatura 525 m3
— magazyn nr 2 — pow. użytk. 148 m2-kubatura 486 m3
— wiata nr 1 — pow. użytk. 213 m2-kubatura 908 m3
— wiata nr 2 — pow. użytk. 157 m2-kubatura 668 m3
— wiata nr 3 — pow. użytk. 48 m2-kubatura 192 m3
położonej przy ul. Witczaka, opisanej w KW nr 14327J Sądu Rejonowe
go w Jastrzębiu Zdroju, stanowiącej działkę nr 735/19 — pow. 0.4465 
hektara, karta mapy 2 obręb Jastrzębie Zdrój.

Budynek rozlewni wód znajduje się w spisie obiektów objętych 
ochroną konserwatorską.
Cena wywoławcza nieruchomości - 2.861.893.000,—zł

w tym: wartość obiektów 2.476.831.000,—zł
wartość gruntu 385.062.000,—zł

W budynkach rozlewni znajdują się maszyny i urządzenia rozlewnicze 
będące własnością Przedsiębiorstwa Państwowego Uzdrowiska 
Ustroń-Jastrzębie w Ustroniu, które zostaną sprzedane przez Uzdrowis
ko wyłącznie nabywcy nieruchomości. Są to:
— rozlewaczka RB6
— kapslownica
— myjka tunelowa
— staturator do wody
— agregat sprężarkowy

nr ew. T1-1 — 286.000.000 zł
nr ew. T5-65 — 10.000.000 zł 
nr ew. T5-69 — 20.000.000 zł 
nr ew. T5-93 — 3.000.000 zł
nr ew. T4-152 — 4.500.000 zł

Przetarg odbędzie się w dniu 24 sierpnia br. o godz. 1000 
w sali obrad Urzędu Miejskiego w Jastrzębiu Zdroju.

Wysokość wadium wynosi 300.000.000 zł słownie: trzystamilionów- 
złotych. Osoby fizyczne i prawne zgłaszające chęć uczestniczenia 
w przetargu winny w terminie do dnia 24 sierpnia br. do godz. 900 
wpłacić wadium stanowiące warunek przystąpienia do przetargu na 
konto nr 632256-55-133 Urząd Miejski w Jastrzębiu Zdroju Wydział 
Finansowy Górnośląski Bank Gospodarczy SA o/Jastrzębie lub do kasy 
Urzędu Miejskiego w Jastrzębiu Zdroju — bud. C II piętro pok. 143.

Wadium ulega przepadkowi w razie uchylenia się uczestnika, który 
przetarg wygrał od zawarcia umowy notarialnej.

Zastrzega się prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyn. 
Szczegółowych informacji łącznie ze wskazaniem lokalizacji nierucho
mości udzielają pracownicy Wydziału Gospodarki Przestrzennej tut. 
Urzędu pok. 73 w bud. B-III piętro w godz. 730—1530.

Na podstawie art. 24 ust. 1 ustawy z dnia 29.04.1985 r. o gospodarce 
gruntami i wywłaszczaniu nieruchomości (j.t. z 1991 r. Dz.U. Nr 30, poz. 
127 z późn. zm) i § 13 Zarządzenia MGPiB z dnia 19.06.91 r. w sprawie 
przetargów na nieruchomości stanowiące własność Skarbu Państwa 
lub własność gminy (M.P. Nr 21, poz. 148)

Zarząd Miasta Jastrzębie Zdrój 
ogłasza publiczny przetarg ustny 

na sprzedaż następujących nieruchomości:
1. Nieruchomość zabudowana budynkiem administracyjno-socjal- 

nym, 2-kondygnacyjnym, niepodpiwniczonym o pow. użyt. 775 m2, 
położona przy ul. Świerczewskiego, opisano w KW 10006J Sądu 
Rejonowego w Jastrzębiu Zdroju, stanowiąca działkę nr 1317/43-pow. 
0.4565 ha — km. 1c Bzie Górne.
Cena wywoławcza nieruchomości

w tym: wartość budynku 
wartość gruntu 
wartość drzew i krzewów 
ozdobnych

Wysokość wadium wynosi 300.000.000, 
nówzłotych.

2. Nieruchomość niezabudowana, położona przy ul. Świerczews
kiego, opisana w KW 10006J Sądu Rejonowego w Jastrzębiu Zdroju, 
stanowiąca działkę nr 1316/43 — pow. 0.4004 ha km. 1 c Bzie Górne. 
Cena wywoławcza -350.654.000,—zł

2.812.908.000, —zł
2.371.488.000, —zł 

393.234.000,—zł

48.186.000,—zł 
zł słownie: trzystamilio-

w tym wartość drzew 5.745.000,—zł
Wysokość wadium wynosi 30.000.000,—zł słownie: trzydzieścimi- 

lionówzłotych.
W/w nieruchomości zgodnie z planem ogólnym zagospodarowania 

przestrzennego miasta Jastrzębia Zdroju znajdują się na terenie ozna
czonym symbolem I-7B — teren adaptowanego w planie zakładu 
produkcyjnego „PADOM".

Przetarg odbędzie się dnia 23 sierpnia br. o godz. 10” 
w sali obrad Urzędu Miejskiego w Jastrzębiu Zdroju.

Osoby fizyczne i osoby prawne zgłaszające chęć uczestniczenia 
w przetargu winny w terminie do dnia 23.08.br. do godz. 9” wpłacić 
wadium stanowiące warunek przystąpienia do przetargu na konto nr 
632256-55-133 Urząd Miejski w Jastrzębiu Zdroju, Wydział Finan
sowy, Górnośląski Bank Gospodarczy SA o/Jastrzębie lub do kasy 
Urzędu Miejskiego w Jastrzębiu Zdroju (bud. C-ll piętro pok. 143).

Wadium ulega przepadkowi w razie uchylenia się uczestnika, który 
przetarg wygrał od zawarcia umowy notarialnej. Wadium wpłacone 
przez uczestnika, który przetarg wygra nie podlega zwrotowi i zostanie 
zaliczone na poczet ceny nabycia.

Zastrzega się prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyn. 
Szczegółowych informacji łącznie ze wskazaniem lokalizacji nierucho
mości udzielają pracownicy Wydziału Gospodarki Przestrzennej tut. 
Urzędu pok. 73 w bud. B-III piętro w godz. 730—1530.

cOKRĘGOWA SPÓŁDZIELNIA 
MLECZARSKA

Pawłowice, ul. Zjednoczenia 69 
zatrudni

pracownika na stanowisko 

głównego księgowego 
Bliższych informacji udziela 

Zarząd Spółdzielni 
Tel. 622-08 wewn. 8, 3

SPRZEDAM suknię ślubną. Tel. 622-68.
174-94

SPRZEDAM tanio porcelanę japońską 
i chińską. Komplety kawowe, wazony, lam
pki, itp. Jastrzębie Zdrój, tel. 628-06.

188-94

TANIO obornik. Gospodarstwo Rolne Ru- 
ptawa ul. Żwirki i Wigury, od godz. 
7.00—15.00, tel. 719-137. 190-94

Garaż ul. Podhalańska/ul. Zielona sprze
dam za 42 min zl. Tel. 715-254 lub 62-926.

194-94

SPRZEDAM działkę budowlaną 6 arów 
40 z rozpoczętą budową, uzbrojoną plus 
materiał na budowę w Skrzeczkowicach. 
Wiadomość: U boski Ryszard, Jastrzębie, 
ul. Warmińska 22/10. 197-94

NIERUCHOMOŚCI — pośrednictwo 
grunty, mieszkania, budynki, lokale, kupno, 
sprzedaż, najem, zamiana. Jastrzębie Zdrój, 
ul. Stokrotek 9a. 15-94

ZESPÓŁ muzyczny GEM —wesela, „stó- 
dniówki" itp. Atrakcyjny repertuar i ceny. 
Tel. 718-262, 7.11-94. 201-94

RENOWACJA wanien kąpielowych. Jas
trzębie Zdrój, ul. Pomorska 10/10, Tel. 
345-084. 197-94

ANTYKWARIAT kupi porcelnę, wyroby 
ze srebra, medale, odznaczenia, monety, 
lalki, zabawki mechaniczne, stare szkło, 
meble. Jastrzębie, ul. Pszczyńska 123 (do
jazd autobusem 562, 564, 566). Tel. 
71 -05-07. 207-94

M-4 WŁASNOŚCIOWE I p,. telefon, za
mienię na podobne w Szczecinie lub sprze
dam. Tel. 71 -69-43. 205-94

ZAMIENIĘ M-4 spółdzielcze w Jastrzębiu 
Zdroju na Koszalin lub okolice. Tel. Kosza
lin (094)406081. 206-94

WYNAJMĘ dom na działalność gospo
darczą. Wiadomość: Ruptawa, ul. Długo
sza 6a. 18O-94

POTRZEB NA jest pani do lat 50 do chorej 
żony jako pomoc. Jastrzębie A. Bożka, Tel. 
715-833. 203-94

POTRZEBNA pięlęgniarka na 4—5 go
dzin dziennie. Tel. 712-606 po godz. 
20.00. 202-94

SPRZEDAM nowy nie używany (na gwa
rancji) alarm samochodowy „BOXER". 
Tel. 636-05. 209-94

lllllllllllllllllllllll

SZKOŁA ORGANIZACJI
I ZARZĄDZANIA W CIESZYNIE

ogłasza

nabór na rok szkolny 1994/95
DLA ABSOLWENTÓW 
SZKÓŁ PODSTAWOWYCH
na następujące kierunki: 

Handlowiec
Finanse i rachunkowość

— Hotelarstwo
— Ochrona środowiska
DLA ABSOLWENTÓW SZKÓŁ 

ŚREDNICH
Do Policealnego Studium Zawodowego 
na następujące kierunki:

Ekonomia i organiz. przedsiębiorstw
— Finanse i rachunkowość
— Handlowiec
— Hotelarstwo
— Obsługa ruchu turystycznego

Informacji udziela sekretariat szkoły: 
Cieszyn, ul. Mała Łąka 10, Tel ./fax 207-30 

ZGŁOSZENIA DO KOŃCA WRZEŚNIA BR.

P.C.S.B.B.W. 
RWE. 1

44-335 Jastrzębie Bzie 
ul. Świerczewskiego 2 
tel. poczt. 710-335 
tel. węgl. KWK Zofiówka 

wewn. 52-24 do 26

HURT — DETAL 
MATERIAŁY BUDOWLANE 

W CENIE PRODUCENTA
# Wełna mineralna — Rockwool Cigacice
# Papa, styropian — Zduńska Wola
# Drzwi w naturalnej okleinie dębowej — Stolbud
# Okna PCV trzy-szybowe ,,Panorama”, Warszawa 

,, Po Itr ocal”
# Płyty dachowe onduline
# Dachówka bitumiczna bardolin
# Wyroby gipsowe — Nida Gips, Dolna Nida
# Lepik, Abizol, Izoplast
# Kostka wielobarwna
# Płytki chodnikowe, krawężniki
# Tarcica w pełnym asortymencie

WYPOŻYCZALNIA ELEKTRONARZĘDZI

ZAPRASZAMY!!!

PHU „ARGUS"
OFERUJE USŁUGI W ZAKRESIE ZABEZPIE
CZENIA SAMOCHODÓW PRZED KRADZIEŻĄ

★ BLOKADY DRĄŻKA ZMIANY BIEGÓW 
W MUL-T-LOCK
w MINI-LOCK (Fiat 126 p, UNO i Cinquecento)

★ SOMERW (znakowanie pojazdu) ★ AUTO ALARMY
★ ZABEZPIECZENIA ANTYKOROZYJNE ★ BLOKA
DY ZAPŁONU PALIWA ★ CENTRALNE ZAMKI ★ 
MONTAŻ I SPRZEDAŻ RADIOODBIORNIKÓW

★ MONTAŻ NADKOLI
Posiadamy w sprzedaży hurtowej i detalicznej: kłódki, 
zamki i wkładki do zamków oraz drzwi antywłama- 

niowe izraelskiej firmy MUL-T-LOCK 
„ARGUS” Jastrzębie-Szeroka, ul. A. Fredry 30 

Tel. 711-322

ZAROBISZ NA FARBACH

zaopatrując się w NOBILES-ALFA

ceny faktycznie fabryczne 
farby i lakiery z bieżqcej produkcji 

asortyment bez ograniczeń

NOBILES-ALFA - ZŁOTY MEDAL
na Międzynarodowych Targach Budownictwa

TARGBUD '94 .

5«rtowtia NOBILES-AL**

u/- Jankowicka 10. Tel/bx (036)

DO NASZYCH CZYTELNIKÓW!
Ogłoszenia drobne w cenie 2 tys. zł za jeden wyraz oraz reklamy firmowe (w ramce) 
w cenie 5 tys. zł za 1 cm kw. redakcja przyjmuje w swojej siedzibie (ul. Harcerska 14. 
Jastrzębie Zdrój) w dniach i godzinach pracy Urzędu Miejskiego. Tel: 717-141, 
w. 228 lub 229.



— USG — 
STAWÓW 

BIODROWYCH
u noworodków i niemowląt 
Jastrzębie, ul. Wrocławska 7 
piątek — godz. 14.00—16.00

WYKONUJĄ:
doświadczeni lekarze orto
pedzi na specjalistycznym 
sprzęcie

Informacja: tal. 719-030
od poniedziałku do czwartku 

od godz. 12.00—14.00

GABINET
DENTYSTYCZNY

lek. stomatolog 
Danuta Wójcik-Misztal 
Jastrzębie, ul. Opolska 6 

telefon 618-32 
Czynny:
poniedziałek, wtorek, czwartek I 

od godziny 16.00—18.00
— kompleksowe leczenie stomatolo- 

giczne
— usuwanie zębów w narkozie
— protezy natychmiastowe
— ultradźwiękowe usuwanie kamie- I 

nie nazębnego
— korony, mosty porcelanowe ^ J

HOSPICJUM DOMOWE
| Wszechstronna, całkowicie bezpłatna opieka medyczna, | 
| duchowa, psychologiczna i społeczna nad chorymi znaj-1 
| dującymi się w terminalnym okresie choroby.

| 712-055 (w każdy poniedziałek od godz. 19.00) |

WYKOŃCZENIE 
. WNĘTRZ

MIESZKALNYCH - SKLEPÓW - BIUR X. 
STRYCHÓW - SAL KONFERENCYJNYCH - BAROW^X- 

RESTAURACJI - SZKÓŁ - URZĘDÓW - INNYCH OBIEKTÓW

ADAPTACJE
REMONTY

SUFITY PODWIESZANE 
ŚCIANKI DZIAŁOWE 
OŚWIETLENIE SUFITOWE 
UKŁADANIE GLAZURY

Stosując nowoczesny system płyt gipsowo-kartonowych 
oszczędzasz swoje zdrowie, czas i pieniądze. To idealnie 
proste ściany, sufity i podłogi!. ŚWIAT JUŻ TO ZNA

PRZEDSIĘBIORSTWO PRODUKCJI HANDLU I USŁUG „VISPOL" 
44-335 Jastrzębie Zdrój, ul. Wielkopolska 136. tel./fax 718846

Nasza specjalność to usługi w zakresie:

OCIEPLANIE ŚCIAN 
SUCHE TYNKI 
TYNKI OZDOBNE 
MONTAŻ BOAZERII

51-94

LECZNICA DLA ZWIERZĄT
Lek. wet. Halina MAJER 
LECZENIE. CHIRURGIA

przyjmuje od poniedziałku do piątku w lecznicach:

Ruptawa — od godz. 8.00—13.00
Jastrzębie — ul. Kaszubska 35 (pawilon) od godz. 10.00—12.00

15.00—18.00

Sobota: 10.00—12.00 LECZNICA RUPTAWA

Przyjmowanie zgłoszeń, pomoc w nagłych wypadkach 

— dyżur całodobowy

Tel. 712-711; Nasłuch „C.B." na częst. 26.610 NI Hz 

Punkt usług weter. ul. Gajowa 7 Borynia Tel. 715-910 

Czynny całą dobę

★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★

„ARTEX"SC.
ul. Kaszubska 35 (pawilon)

Punkt czynny od godziny 15.00 18.00
w środy i piątki

ZAOPATRZENIE w sprzęt rehabilitacyjno-ortopedyczny: 
wkładki, pasy rehabilitacyjne, kule, laski, kołnierze, 

rowery rehabilitacyjne, wózki inwalidzkie 
UWAGA!

Wejście znajduje się obok lecznicy dla zwierząt

RADY NIE TYLKO DLA GOSPODYŃ

SZYCIE I REPEROWANIE
Latem, w okresie urlopowo-wakacyj- 

nym niejedna z nas częściej sięga po nici 
i igłę, żeby coś zreperować czy uszyć. 
Oto parę rad dla amatorek mniej bie
głych w tej dziedzinie:

1. Pamiętaj, że przy wszelakiej działal
ności krawieckiej liczą się drobiazgi. 
Zaniedbanie jakiegoś szczegółu, na 
przykład nierówno wszyty zamek, może 
zepsuć cały efekt dzieła.

2. Korzystaj z usług tak niedocenia
nych przyborów jak nawlekacz igieł 
i magnes, który szybko i dokładnie 
pozbiera rozsypane szpilki.

3. Naucz się posługiwać starym, zapo
mnianym naparstkiem, szczególnie 
przydatnym w haftowaniu i szyciu gru
bych tkanin.

4. Nożyczki muszą być dobrze za
ostrzone, inaczej postrzępią materiał, 
a ty będziesz się niepotrzebnie irytować.

5. Żelazko (o idealnie czystym spo
dzie) można wykorzystać zamiast fa- 
strygi. Dobrze jest też zaraz rozpraso- 
wać zszyty szew.

6. Małe pudełko na niepotrzbne nici 
i ścinki zapobiegnie zaśmieceniu całego 
otoczenia krawieckich poczynań.

J.Z.B.

KRONIKA TOWARZYSKA
* Wszystkiego najlepszego, dużo 

szczęścia, zdrowia, oraz Błogosławieńs
twa Bożego na nowej drodze życia dla 
pani CELINY i pana WOJCIECHA, ży
czą: rodzice, braciszek z żoną z Krzy- 
szowa, babcia z Mszanej, oraz siostra 
Danusia z małżonkiem z Jastrzębia.
Ps. Do życzeń dołącza się rodzina 
Łukasików z Jastrzębia.

* Kochanej GRAŻYNIE SZWEDZIE 
zamieszkałej w Żorach z okazji urodzin 
dużo słoneczka na co dzień, pogody 
ducha i spełnienia marzeń życzą: ma
ma, siostra Danusia z mężem i jego 
mama z Jastrzębia.

* Najdroższej DANUSI ŁUKASIK, 
w dniu jej urodzin, szczęścia, długich 
lat życia w zdrowiu i uśmiechu życzą: 
mamusia, małżonek Adam i teściowa.

* Ran MARIAN KUFKA 7 sierpnia 
obchodzi urodziny. Z tej okazji najser
deczniejsze życzenia przesyłają rodzice.

* Dla pana JÓZEFA KUŹMY z 
okazji 42 rocznicy urodzin dużo zdro
wia, radości życia życzą żona i syno
wie: Mariusz, Tomasz i Marcin.

* Kochanym synom MAR
CINOWI i TOMASZOWI KUŹMIE 
zam. w Jastrzębiu, z okzaji imienin 
i urodzin, dużo radości w życiu i po
myślnych wyników w nauce życzą 
rodzice.
P S. Braciszek Mariusz życzy sto lat.

Zapraszamy do zamieszczania w naszej 
kronice towarzyskiej życzeń imienino
wych urodzinowych z okazji ślubu oraz 
innych.

Illlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

PRYWATNY GABINET CHORÓB SUTKA | 
Lek. lek. K. CZUCZMAN J. JASTRZĘBSKI 
SONOMAMMOGRAFIA, FUNKCJE CIENKOIGŁOWE

poniedziałek — 15.00—16.30. środa — 17.00—18.00, 
czwartek — 17.00—18.00

Jastrzębie, nl. Wrocławska 7 Informacje: Tel. 71-90-30
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I AUTA na GAZ \

„EKO”-CAR” A. Cebula 

Firma oferuje:
dwa lata doświadczenia w mon- 

§ tażu instalacji gazowej włoskiej 
firmy

LOVATO i BRC
do wszystkich typów samochodów 
Jastrzębie Zdrój — Ruptawa 

ul. Przemysłowa 21 tel. 719-137 
od godz. 16.00—20.00 g g4
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LIGA
OBRONY

KRAJU
OŚRODEK SZKOLENIA KIEROWCÓW

Jastrzębie Zdrój 
ul. Podhalańska 1 B 

Tel.: 712-197
ORGANIZUJE KURSY:

prawa jazdy kat. A, B 
po 15-tym każdego 

miesiąca
☆ CINQUECENTO ☆ 
☆ FIAT 126p ☆

MAJĄ AMBICJĘ NIE PIĆ
Wszyscy Ci, którzy mają problemy z alkoholem, mogą 
przyjść do Klubu Abstynenta „ARKA” w Górniczym Centrum 
Kultury, gdzie spotkają się ze wsparciem duchowym.

Telefon trzeźwości: 63-522 czynny jest w godzinach otwar
cia klubu od 15.00—21.00.

Miting grupy AA — poniedziałek godz. 17.00 
Miting AL ANON — środa godz. 17.00 (dla kobiet) 
Miting AL ATEN — sobota godz. 15.00 (dla dzieci)

SĄ LUDZIE UCZCIWI
Uprzejmie proszę o wydrukowanie po

dziękowania dla Macieja Wiśniewskiego 
(właściciela sklepu „Mirex’j.

Kilka dni temu o mały włos byłbym 
pozbawiony wszystkich ważnych doku
mentów i pieniędzy, gdyby nie pan Wiś
niewski. Na dachu samochodu zostawi
łem saszetkę z dokumentami, wsiadłem 
do auta i... odjechałem. Przez dwa dni 
wraz z żoną przeszukiwałem okolice. 
Wiedziałem, ile mnie czeka teraz kłopo
tów w urzędach. Byłem już zupełnie 
zrezygnowany, kiedy przyszedł do mnie 
niespodziewanie pan Wiśniewski i zwró
cił mi saszetkę z pełną zawartością. Nie 
chciał żadnych pieniędzy. Nie oczekiwał 
też innej rekompensaty. To tak zaskaku
jące w dzisiejszych czasach.

Jeszcze raz chciałbym podziękować 
mojemu dobroczyńcy i przestrzec wszys
tkich kierowców przed nierozważnym 
pozostawianiem dokumentów, bo prze
cież trudno wierzyć, że zawsze będzie 
jechał za nami pan Wiśniewski!

Z poważaniem:
WŁODZIMIERZ GOŚNIOWSKI

PEWNIEJSZE GOŁĘBIE 
POCZTOWE???

Kilka dni temu w mojej skrzynce po
cztowej znalazły się trzy listy. Żaden nie 
był adresowany do mnie, ani do domo
wników. Jeden powinien byi trafić na 
ulicę na biegunowym krańcu miasta, 
drugi pod inny numer na moim osiedlu. 
Oba wyraźnie zaadresowane. W trzecim 
wypadku nie zawiniła poczta, tylko na
dawca (Zakład Ubezpieczeń Społecz
nych). Adresat z koperty nie tylko nie 
jest zameldowany w moim mieszkaniu, 
nawet nigdy nie byi w gościach. W tym 
przypadku poczta jest kryta.

To zdarzenie zmusiło mnie do wspo
mnień i teoretycznych rozważań. Przy
pomniałam sobie różne święta i okresy 
urlopowe. Ile razy zasuwałam na pocztę 
zwrócić zagubione w mojej skrzynce kar
ty i widokówki! Nie chcę wyciągać 
pochopnych wniosków, ale chyba nie 
jestem wyjątkiem i Państwu też się to 
zdarzało...

Ile razy obraziłam się na kogoś, gdy 
nie dotarła obiecana przesyłka? Zawsze 
miałam jeden argument: „Nie dochodzą 
listy, których nie wysiano". Byłam głu
cha jak pień na wszelkie tłumaczenia.

Udałam się na pocztę na moim osiedlu, 
żeby zbadać problem u źródła. Podobno 
(informacja od pani w okienku) listów 
wraca niewiele, ale listonosze nic sobie 
nie robią ze skarg. Trzeba interweniować 
na głównej poczcie. Zadzwoniłam i tam. 
Do reklamacji. Nie w swojej niby spra
wie (nie moje trzy listy „wpadły"do ziej 
skrzynki), ale gdyby wszyscy tak zrobi
li... Pani po drugiej stronie słuchawki nie 
miała mi nic do powiedzenia. Odesłała do 
naczelnika. Wydzwanialm kilkakrotnie. 
Telefon milczał, jak zaklęty.

Żadna statystyka, jednorazowa skar
ga czy upomnienie listonosza nie pomo
że. Nie znamy rozmiaru problemu (część 
pomylonej korespondecji na pocztę nigdy 
nie wraca), ani nie ma pewności, kto 
zawinił. Czasami transport, czasami sor- 
townik, listonosz... Różnie.

Pomóc możemy sobie sami, zwracając 
cudzą korespondencję (nawet jeśli cho
dzi o zwykłą kartę świąteczną — może to 
akt pojednania zakochanych...) i inter
weniując w urzędach. Jeśli wszyscy się do 
tego włączą, to i nasze przesyłki nie 
zaginą.

Wyjątkowo osobiste listy, a zwłaszcza 
dokumenty, wymagają przesyłki poleco
nej. A jeszcze lepiej — przywrócić do 
łask gołębie pocztowe. One nigdy nie 
zawodziły. Chyba że padły...

ESKA
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BARAN (21.03—20.04) — W ostat
nich dniach bardzo pochłania Cię 
myśl, jakby tu zrobić, aby część 
urlopu spędzić bez rodziny, z dala 
od wszystkich codziennych spraw. 
Zrealizowanie tych zamiarów 
wcale nie jest takie proste. Może 
lepiej ustalić inne plany.
BYK (21.04—21.05) — W pracy 
nareszcie wychodzisz na prostą. 
W domu natomiast nie wszystko 
układa się tak, jakbyś chciał. Nie
stety to właśnie Ty jesteś najczęś
ciej powodem sprzeczek. Twój 
upór komplikuje wiele spraw, 
a przecież wystarczy iść na kom
promis.
BLIŹNIĘTA (22.05—21.06) — Se
zon urlopowy w pełni, a Ty ciągle 
tyko planujesz wyjazd — trudniej 
z jego realizacją. Raz zdecyduj, 
gdzie i z kim masz ochotę spędzić 
swój urlop. Uważaj na kieszeń, 
wkrótce może się okazać pusta. 
RAK (22.06—22.07) — Twoi najbli
żsi znów Cię zaskakują. No cóż, 
obracasz się wśród ludzi o orygina
lnych pomysłach, których nie ak
ceptujesz. Zachowaj przynajm
niej spokój. Pomyśl o kilkudnio
wym odpoczynku.
LEW (23.07—22.08) — Tak przeję
ty jesteś urlopem, że wszystko 
widzisz na różowo, nawet ludzie 
stali się dla Ciebie lepsi. Uważaj, 
aby wakacyjny zawrót głowy nie 
odebrał Ci zdrowego rozsądku 
i właściwej oceny sytuacji.
RANNA (23.08—22.09) — Lubisz 
popadać w odmienne nastroje. 
Teraz potrzeba Ci więcej rozwagi 
niż kiedykolwiek. Komplikują się 
sprawy zawodowe. Dobrze byłoby 
skorzystać z rad osoby zaufanej. 
Nie podejmuj decyzji sam, bo 
wszystko możesz popsuć.
WAGA (23.09—23.10) — Głowa 
do góry, niepowodzenia już minę
ły. Czas pomyśleć o wypoczynku

— woda, las, to chyba najod
powiedniejsze miejsce, gdzie mo
żesz się zrelaksować. Rod koniec 
wakacji czeka Cię mila niespo
dzianka. Zarezerwuj sobie kilka 
wolnych dni.
SKORPION (24.10—22.11) — Ten
rok nie szczędził Ci napięć i stre
sów. Nareszcie możesz oderwać 
się od wszystkiego i spokojnie 
odpocząć. Miła atmosfera rodzin
na pomoże Ci właściwie wykorzy
stać dni wolne. Dobrze odpocz
niesz i nadrobisz wszystkie zaleg
łości domowe.
STRZELEC (23.11—21.12) — Całe 
szczęście, że jesteś urodzonym 
optymistą. Przyda Ci się on szcze
gólnie teraz. Mimo trudnej sytua
cji, pozytywnie ocenisz innych. 
W najbliższych dniach odwiedź 
lekarza, bo nie najlepiej jest z Two
im zdrowiem.
KOZIOROŻEC (22.12—20.01)
— Już nie raz się złapałeś na tym, 
że często się powtarzasz. Zmęcze
nie daje znać o sobie. Zmień choć 
na parę dni otoczenie, a wszystko 
wróci do normy. Ktoś bliski czeka 
na wspólny relaksujący odpoczy
nek.
WODNIK (21.01—20.02) — Nie
stety, nawał obowiązków znów 
Cię nie ominął. Masz mniej niż 
zwykle czasu dla siebie. Wyciągnij 
słuszne wnioski ze swych ostat
nich doświadczeń i pomyśl więcej
0 sobie. Przecież słońce świeci 
również i dla Ciebie.
RYBY (21.02—20.03) — Nie oce
niaj pochopnie wydarzeń ostat
nich dni. Musisz mieć więcej cza
su, by dobrze wszystko rozważyć
1 wyciągnąć właściwe wnioski. 
Emocje nie są właściwym doradcą 
zwłaszcza w sprawach służbo
wych. A w końcu, czas na od
poczynek, tym bardziej, że sprzyja 
pogoda.

OKIEM PEDAGOGA
0 SZTUCE PISANIA LISTÓW

Spotkałam się właśnie z kwaskową 
uwagą. Kto widział w środku upalnych 
wakacji pisać belferskie uwagi. Niby praw
da Ale czy można sobie dać wolne? Czy 
kiedykolwiek my dorośli, bez względu na 
fach. mamy wakacje od wychowywania 
dzieci? Temat odpowiedni na wakacje 
nasunął się sam.

Lato to sezon kolorowych widokówek, 
które przychodzą z różnych stron kraju albo 
zza granicy. Ze zdawkowymi lub dowcip
nymi pozdrowieniami. Jako dowód pamięci 
i przywiązania. Wszyscy lubimy dostawać 
listy mile, serdeczne, pełne ciekawych, 
osobistych wynurzeń i relacji. Szkoda, że 
dziś mało kto czuje potrzebę pisywania 
takich listów. Cóż, trzeba to lubić albo być 
przyuczonym od dzieciństwa, bo można 
dziecko przyuczyć do tego.

Jak? Oczywiście najlepiej własnym przy
kładem. Gdy cala rodzina czeka na list od 
któregoś z jej członków, który właśnie jest 
poza domem. Gdy wspólnie się odczytuje 
parę stronic opisów i wrażeń. Można też 
inaczej — opisać w liście do dziecka 
osobiste odczucia. Prostym językiem, bez 
licznych napomnień i pouczeń. To rodzi 
potrzebę rewanżu. »

Nigdy też nie krytykujemy pierwszych 
epistolograficznych prób, nawet gdy są 
nieudolne. Bardziej zachęcająca jest po
chwala. Gdy nikt z domu nie wyjeżdża, 
zawsze możemy zachęcić dziecko do na
pisania do kogoś z rodziny czy znajomych, 
ale na stale mieszkającego w innej miej
scowości. Właśnie teraz, po powrocie 
z wakacji. Jest to dobry sposób na pod
trzymanie znajomości. Pamiętajmy też o in
nych, długoterminowych korzyściach, pły
nących z regularnej korespondencji. Przy 
pisaniu autor uczy się oceniać, patrzeć 
krytycznie na otoczenie, wyrażać sądy. 
Doskonali swój styl. ortografię. A kiedyś, 
po latach jakież czekać cię będą wzruszenia 
— możemy powiedzieć dziecku — gdy 
będziesz mógł jeszcze raz przeżyć dawne 
zdarzenia, odczytując stare listy, jakie do 
ciebie napisano. j ^ g

JAK POGODZIĆ WILKA Z OWCĄ
Miejskie targowisko przy Arki 

Bożka ma swój regulamin. I dob
rze. Bo przynajmniej wiadomo, 
jakie przepisy się lamie.

Jeden z punktów tego regula
minu głosi, że zaopatrzenie punk
tów handlowych w towary od
bywa się do godz. 8.00. Potem 
wjazd samochodami pod straga
ny czy kioski jest zabroniony 
(cytuję ten punkt z pamięci).

Praktycznie po godz. 8.00,

spóźnione samochody wjeżdżają 
na plac targowy, wywołując obu
rzenie, przekleństwa klientów, 
gdy niezbyt czysta nysa wybrudzi 
świeżą koszulę, a zdezelowana 
syrena puści kłąb dymu w nos. 
Trzeba oddać rację też i hand
lującym — niektóre hurtownie, 
w których zaopatrują się w towar 
są czy nne od 8.00 (!) Kto pomoże 
rozwiązać ten problem?

(ajsi)

Z PRZYSŁÓW LUDOWYCH

• Gdy z początku sierpnia 
panują upały, to w zimie długo 
trzyma kożuch biały.

• Gdy ciepło na Dominika 
(4 VIII), ostra zima nas dotyka.
• Gdy sierpień z północy

dmucha, nastaje zwykle po
sucha.

• Gdy na Wniebowzięcie 
Panny (15 VIII) ciepło dopisu
je, to ciepły i pogodny koniec 
lata obiecuje.

JAŚNIEJ I TANIEJ
W Parku Zdrojowym i przy 

ul. Uzdrowiskowej (dawniej) ul. 
1 Maja świecą się wieczorem 
nowe lampy. Szczytem wytwor- 
ności może nie są, ale niewy
brednym podobać się mogą. 
Najistotniejsze, że są bardzo 
praktyczne — nietłukące i ener
gooszczędne. Pryzmatyczna 
oprawa (w kształcie piłeczki) 
lamp wykonana jest z bezbarw
nego nietłukącego tworzywa

— z poliwęglanu. Zamiast sta
rych 250 i 400-watowych żaró
wek wmontowano nowoczesne 
polskie (na licencji Philipsa) so
dowe żarówki o mocy 79 W. 
Będą dawały tyle samo światła, 
ile poprzednie.

Wydział Planowania, Inwes
tycji i Remontów Kapitalnych 
zakupił 63 lampy. Niedługo 
oświetlać one będą także Jar 
Południowy. <,pK
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POTRĄCONA

9 lipca ok. 21.25 w Pawłowi
cach przy ul. Zjednoczenia miał 
miejsce wypadek drogowy. Nie
trzeźwy kierowca toyoty naje
chał na mieszkankę Pawłowic, 
która nagle wtargnęła na jezd
nię. Potrąconą kobietę z ogól
nymi obrażeniami ciała odwie
ziono do Szpitala Górniczego 
w Jastrzębiu Zdroju.

TRAGEDIA NA DRODZE

11 lipca ok. 12.00 na ul. Po
wstańców kierujący volkswage- 
nem golfem nie zachował nale
żytej ostrożności podczas mane
wru wyprzedzania i zderzył się 
czołowo z jadącym z naprzeciw
ka samochodem marki renault. 
W wyniku zderzenia Volkswa
gen został odrzucony na pobo
cze drogi. Tu zderzył się z nad
jeżdżającą nysą. Kierowca 
volkswagena poniósł śmierć na 
miejscu.

ZŁODZIEJ W PIEKARNI

12 lipca pomiędzy godz. 20.00 
a 24.00 w piekarni przy ul. Ra- 
noszka w Moszczenicy grasował 
złodziej. Wszedł do szatni przez 
uchylone okienko... Ukradł to
rebkę damską, w której znaj
dowały się dokumenty, 5 zło
tych pierścionków i złoty łań
cuszek. Właścicielka straciła łą
cznie ok. 4 min zł.

ROZBÓJ W BARZE

15 lipca ok. 20.00 — bar 
„Modrzewianka” przy ul. Bro
niewskiego. 35-letni jastrzębia-

nin zaatakował innego klienta. 
Kopiąc go po całym ciele, do
prowadził go do stanu bezbron
ności. Skradł mu też 1 min zł. 
Patrol KRP ujął nietrzeźwego 
awanturnika, po czym osadzo
no go w areszcie policyjnym.

FERALNY WEEKEND

W weekend 16 i 17 lipca w Ja
strzębiu i okolicy miało miejsce 
10 kolizji drogowych, w których 
6 osób odniosło obrażenia. 17 
lipca na skrzyżowaniu ulic Świe
rczewskiego i Kruczej kierowca 
poloneza (mieszkaniec Tych) 
wymusił pierwszeństwo i zderzył 
się z autobusem „Ikarus”. Ob
rażeń ciała doznał pasażer auto
busu.

Tego samego dnia ok. 20.40 
na ul. Świerczewskiego kierują
cy „maluchem” (mieszkaniec 
woj. bielskiego) potrącił 15-let- 
nią pawłowiczankę. Pieszą 
z ogólnymi obrażeniami ciała 
odwieziono do Szpitala Górni
czego.

SAMOCHODOWI
WŁAMYWACZE

24 lipca ok. 3.30 ul. Ruchu 
Oporu. Patrol II Komisariatu 
Policji w Jastrzębiu Zdroju ujął 
na gorącym uczynku sprawców 
włamania do dwóch fiatów 126 p. 
Dwaj nietrzeźwi włamywacze 
trafili do aresztu KRP. Trzecie
go 16-latka oddano pod opiekę 
rodziców. Jak się okazało, szaj
ka ta włamywała się do innych 
pojazdów i obiektów na terenie 
Jastrzębia.

SPK

KINO PANORAMA
5—7 sierpnia, godz. 16.30, 

19.00: Prawdziwy romans, od 15 
lat, wstęp 30 000 zł.

12—14 sierpnia, godz. 16.30, 
19.00: Psi detektyw, od 15 lat, 
wstęp 30 000 zł.

1%—21 sierpnia, godz. 16.30: Se- 
rfujący Nijnia, b/o, wstęp 
25 000 zł.

19—21 sierpnia, godz. 19.00: Na
zabójczej ziemi, od 15 lat, wstęp 
30000 zł.

MIEJSKA BIBLIOTEKA 
PUBLICZNA

Do 8 sierpnia: Powstanie War
szawskie — wystawa.

Do 31 sierpnia: Muzyczna zga
duj zgadula — konkurs muzyczny.

Do 31 sierpnia: OMNIBUS, 
czyli wiem wszystko — konkurs.

8—31 sierpnia: „Dublin według 
Joyce’a” — wystawa.

Każdy czwartek, godz. 
12.00—14.00: „Gra w zielone”.

CO? GDZIE? KIEDY?
MIEJSKI

OŚRODEK KUTLURY
17 sierpnia: wycieczka do Krze

szowic i Olkusza; cena 
100 tys. zł (z posiłkiem).

20 sierpnia: rajd na Baranią Gó
rę; cena 100 tys. zł (z posiłkiem).

24 sierpnia: wycieczka na
Szyndzielnię; cena 100 tys. zł 
(z posiłkiem).

MIEJSKI OŚRODEK,
SPORTU, TURYSTYKI 

1 REKREACJI

Do 6 sierpnia, godz. 
10.00—13.00: zajęcia sportowo- 
rekreacyjne dla dziewcząt, sala 
sportowa MOSTiR.

Do 12 sierpnia w poniedziałki 
i piątki, godz. 17.00—20.00: judo, 
zajęcia usprawniające na macie, 
sala sportowa MOSTiR.

6—7 sierpnia, godz. 9.00: Ot
warty Turniej w Tenisie Ziemnym, 
korty OWN przy ul. Cieszyńskiej.

8—12 sierpnia, godz.
10.00— 13.00: zajęcia sporoto- 
wo-rekreacyjne dla chłopców, sala 
sportowa MOSTiR.

10 sierpnia, godz. 9.00: wakacyj
ny turniej piłki nożnej szkół pod
stawowych, Stadion Miej
ski.

20 sierpnia: klubowe zawody 
skałkowe w Jurze Krakowsko- 
Częstochowskiej .

Sierpień, codziennie, godz.
10.00— 18.00: kąpiele wodne i sło
neczne, imprezy dla dzieci i mło
dzieży, basen kąpielowy „Zdrój”.

Sierpień w poniedziałki i piątki, 
godz. 16.00—18.00: zajęcia uspra
wniające dla chłopców, Hala Wi
dowiskowo-Sportowa przy ul. Le
śnej.

OŚRODEK WYPOCZYNKU 
NIEDZIELNEGO

Czynne korty tenisowe w OWN 
przy ul. Cieszyńskiej, informacja 
tel. 614-11.

TOWARZYSTWO
KRZEWIENIA KULTURY 

FIZYCZNEJ
Jar Południowy: zajęcia rekrea

cyjne, możliwość wypożyczenia 
sprzętu sportowego za okazaniem 
dowodu tożsamości.

Do 30 sierpnia, godz. 
10.00—18.00: basen w Zdroju; 
wstęp: dzieci 5 tys. zł, młodzież 10 
tys. zł, dorośli 15 tys. zł. Możliwość 
zdobycia karty pływackiej i żółtego 
czepka.

STOWARZYSZENIE
TURYSTYCZNE
„PIELGRZYM"

13—15 sierpnia: Pielgrzymka 
w Góry Świętokrzyskie (Go- 
dów-Kałków, Święty Krzyż, Św. 
Katarzyna) przejazd autokarem, 
wyżywienie własne, cena 190 tys. zł.
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Uff l!l... To już nie skwar, to afrykański tropik! I tylko jeden jest 
sposób na ochłodę: WODA!!! Ale trzeba uważać, o udar w takich 
upałach nie trudno. Wiele na ten temat mogą powiedzieć ratow

nicy... • Fot.: Joanna Kusy
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WAKACYJNY, SMUTNY TEMAT
No i stałem się posiadaczem 

kotki, mimo braku odpowiednich 
warunków i psiego towarzystwa 
wokół domu. Na dodatek kotka 
jest chuda, bura, do kocich pięk
ności więc nie należy. Ot, przy
szła pewnego dnia pod okno, gło
dna i wystraszona, ale, co i dziw
ne, szukająca kontaktu z ludźmi. 
Parę „czułych" słów i kilka kęsów 
widać wystarczyło, aby podjęła 
decyzję i konsekwentnie zaczęła 
krążyć koło mojego domu. In
teligentnie, bez zbytniej poufało
ści, ale i bez strachu, wkradła się 
w nasze łaski. W końcu znalazła 
się wewnątrz domu i tu dopiero 
dała „koncert dobrego wychowa
nia". Wychlipała podane mleko, 
zjadła mięsne odpadki, oblizała 
pyszczek, zamiałczała (może po
dziękowała) i usiadła na oknie, na 
zewnętrznym parapecie. Od tego 
czasu została u nas, bo cóż było 
z nią robić, skoro nawet nasza 
wnuczka stwierdziła, że jest to 
„bardzo przyjazny kotek".

Niby nic nadzwyczajnego, je
den z wielu przypadków „cho
dzących po ludziach". Jest jednak 
pewna zagadka, skąd ta kotka 
wzięła się pod moim oknem? Nie 
jest to bowiem kotek dziki, bo 
lgnie do ludzi. Nie jest także zagu
bionym kotem bliższych lub dal
szych sąsiadów, sprawdzałem.

Może znalazł się pod moim 
domem tak samo jak pies pod 
domem sąsiada. Po prostu wy
rzucony z jadącego samochodu. 
Wakacje, wyjazdy na urlopy, 
wczasy i ni stąd ni zowąd pies 
— przyjaciel czy kotek — mas
kotka stają się „problemem". Wy
wozimy je więc daleko od domu 
i rzucamy na pastwę losu. Nie 
wszystkim zwierzakom udaje się

znaleźć nowych opiekunów, i sta
łe lokum. „Mojej" kotce się udało. 
Czuje się w domu coraz pewniej, 
ale co tli się w jej małym kocim 
serduszku?

A pies wyrzucony pod domem 
sąsiada nawet nie szuka nowego 
pana. On czeka przy drodze na 
ciebie wierząc, że wypadł z samo
chodu przypadkowo i że po niego 
wrócisz. Wdzięczny jest za każdy 
pokarm i wodę, ale z miejsca się 
nie rusza, jakby się bał, że wtedy 
po niego przyjedziesz i możecie 
się nie spotkać.

Człowieku, w ten sposób po
zbywający się „problemu" nale
żysz przecież do gatunku HOMO 
SAPIENS (sapiens-myślący, a nie 
sapiący). Pomyśl więc nim wy
rzucisz. Zdaj sobie sprawę, jaką 
krzywdę wyrządzasz zwierzęciu, 
które ci zaufało, a było ci tylko 
potrzebne do zaspokojenia włas
nej chorej, a może nawet obłęd
nej ambicyjki czy zachcianki.

Pomyśl, przecież można było 
sprawę załatwić inaczej. Może 
schronisko, może sąsiad, a nawet 
jakiś gospodarz na wsi. Czego 
było ci żal? Paru złotych na opłatę 
jedzenia. Czy może jesteś tak 
dalece „tępy", że na to nie wpad
łeś? Pozbyłeś się przez to radości 
powitania ze swoim przyjacielem 
po powrocie.

Twoje dzieci to widzą. Dzisiaj 
ty wyrzuciłeś psa. Jutro może 
pojutrze, ty będziesz takim sa
mym „problemem". Wtedy bę
dziesz winił dzieci za brak uczuć 
i szacunku. Jeżeli przeczytasz ten 
artykuł, przyjedź. Pies twój czeka 
na tym samym miejscu. Dopraw
dy trudno o większą przyjaźń 
zwierzęcia do... (czy na pewno) 
człowieka. KIBIC"
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POZIOMO: 1. siekiera kata, 5. 
antagonista psa, 8. szczur wor
kowaty, 9. rodzaj szkła optycz
nego, 10. platynowiec o liczbie 
atom. 44,12. członek izby lordów,
13. sposób działania, postępowa
nia, 16. popularny lek przeciw 
bólom gardła, 17. powieść B. Prusa, 
20. mała Aleksandra, 21. państwo 
na Saharze, 24. strojna suknia ba
lowa z XVIII w., 25. przyrządzane 
„po turecku", 26. duże, długoogo- 
nowe papugi, 27. pisak.

PIONOWO: 1. część bieżni lek
koatletycznej, 2. muzyczna nume
racja, 3. na czole po wysiłku 
i w upały, 4. jedna z osad wioślars
kich, 5. talon, bon, 6. mżawka, 
deszcz, śnieg, 7. dawna maszyna 
oblężnicza, 11. rzymski piroman,
14. dźwięk podstawowej skali dia- 
tonicznej, 15. „gromada" psów, 
16. konie pełnej krwi, 18. indone
zyjska wyspa z Kalabahi, 19. kar
ciana wziątka, 22. świetlny lub 
musztardowy, 23. chodzi wspak.

Litery z pól dodatkowo ozna
czonych cyframi w prawej dolnej 
części pól diagramu, a uszere
gowane od 1 do 16, utworzą 
rozwiązanie będące sentencją 
J. Kłósek.

(ZYGA)

Pomiędzy Czytelników, którzy 
pod adresem redakcji w terminie 
do dnia 15 sierpnia br. nadeślą 
prawidłowe rozwiązania — wyłą
cznie samo hasło — rozlosujemy 
nagrodę książkową.

'IĄZA
żemKRZYŻÓWKI 

Z NR. 14/72/
Treść hasła: Papierosy i kawa to 

dobrana para.
Nagrodę wylosowała p. Jadwiga 

Ficek (Jastrzębie-Szeroka, ul. Woj
ska Polskiego 13). Gratulujemy! 
Nagrodę prosimy odebrać w sie
dzibie redakcji (ul. Harcerska 14, 
pokój nr 28 lub 29) w godzinach 
pracy Urzędu Miejskiego.


